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LÆRINGSMILJØUTVALGET(LMU) 
  

Læringsmiljøutvalget ved UiB er oppnevnt i henhold til  
Lov om universiteter og høgskoler § 4-3. 

 
Innkalling til møte i Læringsmiljøutvalget (LMU) – møte 6 2022  
Tid: 09:00-12:00. Onsdag 30. November  

Sted: Det Juridiske fakultet, seminarrom 3 (rom 412). 4. etasje i JUS1  

 
Sakliste: 
00/22a  Godkjenning av innkalling og dagsorden 
00/22b  Godkjenning av referat fra LMU 5 den 19. Oktober 2022 
00/22c  Korte orienteringer fra møtelederen                             Avsatt tid: 15 minutter 
 
 
Sak 48/22 Forslag til ny handlingsplan for et helhetlig 

læringsmiljø 2023-2029   
Avsatt tid: 55 minutter  

 Vedtakssak   

Sak 49/22 Årlig evaluering av sentralt avsatte midler Avsatt tid: 15 minutter  
  Orienterings- og vedtakssak      

Sak 50/22 Eksamensforberedelser for nye studenter Avsatt tid: 15 minutter  
 Orienteringssak   

Sak 51/22 Orientering om uformelle læringsarealer Avsatt tid: 15 minutter  
 Orienterings- og drøftingssak    

Sak 52/22 Besøk ved det Juridiske fakultet Avsatt tid: 60 minutter  
  Drøftingssak   

Sak 53/22 Eventuelt   
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Besøk ved fakultetene og Universitetsbiblioteket studieåret 2022/2023 

September 
Oktober 
November 
Januar 
Mars 
April 
Juni 

Det samfunnsvitenskapelige fakultet 

Universitetsbiblioteket (ved JUR-biblioteket) 

Det juridiske fakultet  

Fakultet for kunst musikk og design  

UiB læringslab (Det digitale læringsmiljøet)

Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet 

Det medisinske fakultet 

 Årshjulsaker i Læringsmiljøutvalget studieåret 2022/2023 

September Årsrapport for Læringsmiljøutvalget 

Årsrapport fra Si Fra-systemet 

Rapport fra Velkomstuken 

Oktober Rapportering studentarrangementer i 

Velkomstuken 

November Utkast til handlingsplan for et helhetlig 

læringsmiljø 

Utlysing av sentralt avsatte midler for 

Velkomstuken 2023 

Januar Utlysning av Læringsmiljøprisen 

Mars Årsrapport fra studentombudet 

Årsrapport fra tilretteleggingsnettverket 

April Tildeling fra sentralt avsatte midler for 

Velkomstuken 

Tildelingskomité for Læringsmiljøprisen 

Orientering om Velkomstuken  

Juni Vedta møteplan for neste studieår 

Innspill til budsjett  

Tildeling av Læringsmiljøprisen  
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LÆRINGSMILJØUTVALGET(LMU) 
 

Læringsmiljøutvalget ved UiB er oppnevnt i henhold til  
Lov om universiteter og høyskoler § 4-3 

 
Referat fra møte i Læringsmiljøutvalget (LMU) – møte 5/2022  
Tid: onsdag 19. oktober 2022, kl. 09.00-12.00 

Sted: Seminarrom E, 3. etasje i Magnus Lagabøtes plass 1 

Til stede 

Pinar Heggernes, Christen Lorentz Soleim, Andrea Nesvik Voss, Norman Anderssen (vara), 
Sissel Hermansen Smørdal (vara), Eva Svensson, Hege Råkil, Karsten Olav Aarestrup, 
Maria-Carme Torras Calvo, Olaf Erlend Gundersen, Tore Burheim, Runa Jakhelln, Eva 
Emilie Skårvik, Aksel Solheim, Ihne Selås Johansen, Martin Lage Hådem, Ole Håvard 
Rustad (vara), Ellen Lien, Karine Skavhellen, Knut Knapskog og Halvard Haukeland 
Fredriksen 

Til stede fra sekretariatet 

Vilde Henningsgård og Martin Kahrs Lie 

Forfall 

Karl Harald Søvig, Kjartan Nesset, Magnus Jansen og Mia Milde. Vara stilte for de tre første. 

 

Til stede fra Universitetsbiblioteket 

Avdelingsdirektør Maria-Carmen Torras Calvo, underdirektør Trude Færevaag og 
hovedbibliotekar Trude Hals. 

 

00/22 a Godkjenning av innkalling og dagsorden 

Innkalling og dagsorden ble godkjent. Det ble meldt inn én sak til 
eventuelt: Avslutning for Vilde Henningsgård 

00/22 b Godkjenning av referat fra LMU 4 onsdag 21. september 2022 

Referat fra LMU 4 manglet Runa Jakhelln og Eva Svensson som til stede. 

00/22 c Korte orienteringer fra møtelederen 

Møteleder orienterte. På forrige møte i LMU fikk vi en orientering om 
sanitetsdispensere. Møteleder og nestleder har deltatt i mediereportasjer 
om dette. 
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Sak:  41/22 Ny studieforskrift for Universitetet i Bergen 
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget til drøfting. 

Jurist Knut Knapskog på Studieavdelingen la fram saken. Visedekan for utdanning ved Det 
juridiske fakultet, Halvard Haukeland Fredriksen som leder det nåværende arbeidet med ny 
studieforskrift, supplerte. Forskriften ble vedtatt i 2012 og det har vært flere endringer i 
lovverket siden da. Arbeidet med ny forskrift har sin bakgrunn i at Stortinget har vedtatt ny 
universitets- og høyskolelov. Utdanningsutvalget (UU) har blitt orientert om arbeidet med ny 
forskrift så langt, og forslaget er nå på åpen høring på UiB. Fristen er 1. november. Endelig 
forslag skal behandles i UU før forskriften sluttbehandles i Universitetsstyret. LMU bes 
diskutere spesielt kapittel 5, da dette innretter seg mot tilrettelegging.  

Reglene om tilrettelegging samles nå i ett kapittel. Forslaget svarer på en del svakheter med 
dagens forskrift. Nytt forslag åpner for mer individuelle vurderinger og bruk av skjønn. Det er 
ingen kontroversielle endringer, men klargjøringer og presiseringer. Samtidig går forskriften 
ikke lenger i tilretteleggingsplikten enn det lovverket tilsier, og det understrekes at 
tilrettelegging ikke skal gå på bekostning av faglig kvalitet.  

Innspill i saken 

- Det ble stilt spørsmål om hvorvidt arbeidsgruppen har sett til andre institusjoner for 
inspirasjon til arbeidet med forskriften. Det ble opplyst at dette ikke har vært gjort 
systematisk, men at man har sett til noen institusjoner i arbeidet, blant annet 
Høgskulen på Vestlandet. 
 

- Det ble stilt spørsmål om forholdet mellom fakultetenes utfyllende regler, og den 
sentrale forskriften. Dersom ulike aktører i ulike ledd endrer forskrifter og regler uten å 
kommunisere med neste ledd, øker det risikoen for usammenhengende forskrifter og 
regler. Studieavdelingen har ansvar for internkontrollarbeidet på studiefeltet ved UiB, 
og det er svært viktig at det ikke er uklarheter om hvilke regler og rutiner som gjelder i 
studieforvaltningen. Det er nå en bred høring av forskriften, noe som gir fakultetene 
god mulighet til å komme med innspill basert på sine lokale forhold.  
 

- Den nye forskriften foreslår å fjerne søknadsfristen for å søke om tilrettelegging for 
studenter. Slike frister omtales av arbeidsgruppen å ikke være i tråd med loven, og 
studenter har rett til løpende oppfølging av sine tilretteleggingsbehov. At 
saksbehandlere kan bli tilsendt for sene søknader om tilrettelegging kan være en 
utfordring dersom fristen fjernes. Behovet for å få inn søknader i rimelig tid må dekkes 
på andre måter, og det må være tydelig for søkere at saksbehandling tar tid og at 
studentene må søke tilrettelegging i rimelig tid.  

 

Sak:  42/22 UiB Universell – status og veien videre 
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget til orientering.  

Rådgiver Ellen Lien la fram saken. 

UiB Universell sitt mandat er å fremme universell utforming og følgelig styrke læringsmiljøet. 
Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse har i år søkelys på universell utforming av 
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digitale læremidler, som UiB Universell har fått midler til et prosjekt om. Alt UiB produserer av 
digitalt materiale skal være universelt utformet. UiB Universell har en utstyrsbank som 
studenter kan få låne fra, etter vedtak. Dette er hjelpemidler som støydempende 
høretelefoner, taleforsterkere og lignende utstyr. UiB Universell handler inn slikt utstyr på 
bakgrunn av innspill fra Tilretteleggingsnettverket.   

I samarbeid med Sammen har UiB Universell etablert en erfaringsgruppe for studenter med 
autismespekterdiagnoser. 25 søkere til 15 plasser vitner om at det er et behov for slike 
grupper. Gruppen har vært operativ siden slutten av august. Det jobbes også med å ansette 
studieassistenter og å etablere flere slike fokusgrupper for studenter med ADHD, depresjon 
og lignende. Møter gjennomføres med Sammen før jul for å planlegge videre. Det er ønskelig 
at det sendes innspill til aktuelle grupper.  

Innspill i saken 

- Det ble stilt spørsmål om hvordan det jobbes med å få informasjon om universell 
utforming ut til fakultetene, faglig ansatte og i neste ledd til studentene. Det legges 
opp til deltakelse og promotering i ulike fora og nettverk, blant annet i LMU og kursing 
og samarbeid med UPED. I tillegg vil alle fakultetene få tilbud om dialogmøter med 
UiB Universell. Det arbeides også med en presentasjon som kan vises på fakultetene 
for å øke søkelyset på universell utforming blant faglig ansatte. Nettsiden til UiB 
Universell er også snart klar. «Bli hørt»-kampanjen, som er under planlegging, er 
også en kampanje hvor UiB skal nå ut til underviserne med informasjon, blant annet 
om viktigheten av og ansvaret den enkelte underviser har for å bruke lydforsterker og 
mikrofon i undervisningen. Det refereres også til Kurs i universell utforming på Mitt 
UiB som er tilgjengelig for ansatte og studenter.  
 

- Det kom spørsmål om UiB Universell nevner noe om videoopptak av forelesninger for 
studenter som grunnet sykdom og psykiske lidelser ikke kan møte opp i forelesning. 
Studenter som har behov for tilrettelegging, har krav på det. Dette er individuelle 
vurderinger og saker som må følges opp som enkeltsaker, og må derfor skilles fra 
den generelle diskusjonen om strømming av forelesninger. 
 

- Det er tydelige krav til universell utforming av digitale læremidler, og kravene ble 
skjerpet i fjor. UiB risikerer betydelige bøter for å ikke imøtekomme kravene. 
Universell utforming er en prioritering, og det arbeides med opplæring og 
bevisstgjøring av ansatte. UiB Universell sikrer at behovet for kompetanseheving 
ivaretas.  
 
 

Kurs i universell utforming av digitale tjenester kan også finnes her: 
https://mitt.uib.no/courses/26009/pages/universell-utforming  

 

Vedlegg 

1. Ny profilmanual for UiB Universell (PDF)  
 

 

 

 

https://mitt.uib.no/courses/26009/pages/universell-utforming
https://mitt.uib.no/courses/26009/pages/universell-utforming
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Sak:  43/22 Rapportering om bruk av sentrale midler 2022 
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget til orientering.  

Saken ble innledet av seniorkonsulent Vilde Henningsgård. 

Stort sett har fakultetene brukt beløpene som er utbetalt på en tilfredsstillende måte. 
Studentene som er nye i fadderstyrer har behov for mer informasjon og tydeligere 
retningslinjer i søknadsprosessen for sentrale midler. Ellers har prosessene gått fint.  

 

Vedlegg 

1. Rapporter for bruk av sentrale midler 2022 
 

Sak:  44/22 Studiestartundersøkelsen 2022  
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget til orientering. 

Saken ble lagt fram av seniorkonsulent Karine Skavhellen. 

Alle studenter på lavere grad fikk undersøkelsen etter velkomstuken, med en svarprosent på 
22%. Etter beslutning i LMU ble mentorundersøkelsen og studiestartundersøkelsen slått 
sammen i år. Undersøkelsen ble supplert av dybdeintervju av 9 studenter. Nytt i år var 
spørsmål omkring foreldres utdanning og fødested.  

Studenter som ikke er født i Norden trives i mindre grad i studiene. Det er også lavere 
deltakelse i fadderordningen og mentorordningen fra denne gruppen. Generelt er det noe 
bedre sosial trivsel blant de som deltar i mentorordningen.  

Innspill i saken 

- Det ble stilt spørsmål om det planlegges mer oppfølging av studenter med 
minoritetsbakgrunn som tilsynelatende ikke trives like godt som andre i studiene. 
Dybdeintervjuer kan støtte oppunder funn i undersøkelsen omkring dette. Dette vil 
følges opp med mer undersøkelser av denne gruppen spesifikt og relevante tiltak, 
som en viktig del av mangfoldsprosjektet som har oppstart i 2023.  
 

- Mitt UiB og kunngjøringer kan brukes til markedsføring av undersøkelsen, da de nye 
studentene skal inn i disse kanalene i oppstarten av studiet uansett. Samtidig nevnes 
mentorordningen som et hjelpemiddel for å spre ordet om undersøkelsen. Det er i så 
fall viktig at mentorene får en tydelig beskrivelse av hvorfor det er viktig at de nye 
studentene besvarer undersøkelsen, og at det settes av tid på mentormøter og gjerne 
besvarer undersøkelsen sammen.  
 

- Det ble etterspurt et tydeligere fokus på hvorfor det går bra for de studentene det går 
bra for. Det var enighet om at det er interessant å utforske dette. Det motsatte av 
«elendighetsforskning» er utfordrende, men kan gi mye bra informasjon å jobbe 
videre med.  

Vedlegg 

1. Rapport for studiestartundersøkelsen 2022 (PDF)  
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Sak:  45/22 Oppfølging av SHoT-tallene 2022 
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget for drøfting. 

Saken ble lagt fram av seniorkonsulent Vilde Henningsgård. SHoT-tallene nasjonalt viser en 
økning i andelen studenter som melder om psykiske plager, dårlig livskvalitet, helseplager, 
overvekt, bruk av narkotika og opplevd seksuell trakassering. Samtidig melder flere studenter 
om god livskvalitet, god helse og at de trener mer. Alkoholbruk og røyking er stabilt. SHoT-
tallene viser at UiB i stor grad følger den nasjonale trenden, men også at det er variasjoner 
mellom fakultetene.  
 

Innspill i saken 

- UiB ligger over landssnittet på studenter som har blitt utsatt for seksuell trakassering, 
og rapporten bør inkludere at oppfølging av seksuell trakassering må skje på lik linje 
som mobbing.  
 

- Det er viktig med en videreføring av Sammen sine kurstilbud, samarbeidet med 
Sammen, mentorordningene, og samarbeidet med fadderstyrene og 
studentfrivilligheten ved UiB.  
 

- Sammen sine kurs kan være et tilbud gjennom mentorordningen, for eksempel kurs 
om studieteknikk og eksamensangst. UiB bør også kunne lose studentene inn til 
eksisterende kurs og ordninger for studieteknikk og eksamensmestring, f.eks. 
gjennom fakultetene eller UiB-treet. Øvingseksamener i forkant av reelle eksamener, 
samt en gjennomgang av vurderingsformer og forventet læringsutbytte, kan hjelpe 
studentene.  
 

- Styrking av og økt fokus på studentfrivilligheten fremheves som viktig.  
Studentfrivilligheten er et viktig tiltak mot ensomhet og utenforskap, som bidrar til 
trivsel og tilhørighet. Gjennom studentfrivillighet får også studentene trening i viktige 
ferdigheter som samarbeid og kommunikasjon. 
 

- Tilbud om aktiviteter i velkomstuken uten alkoholfokus bør økes i tråd med UiBs 
satsninger på mangfold og inkludering, og i tråd med tilbakemeldinger om økt 
rusmiddelbruk og drikkepress. Endringene fra 2022 har vært gode, blant annet 
endring av navn til «velkomstuken» og et tettere samarbeid mellom UiB og 
fadderstyrer. Denne holdningsendringen bør arbeides videre med, og fadderstyrer 
kan gis enda bedre oppfølging. Fagutvalgene kan også bidra til flere arenaer uten 
drikkepress.  
 

- Viktigheten av forebyggende arbeid må understrekes, og spesielt knyttet til 
samarbeidet mellom institusjoner og samskipnader, som blant annet i 
mentorordningen. Eksterne undersøkelser viser at mentorordningen er et viktig tilbud 
for studentene. I tillegg skal UiB og Sammen samarbeide om mangfold og 
inkludering, som UiB har fått eksterne midler til. Resultater av forebyggende og 
helsefremmende arbeid er vanskelig å se på lang sikt, men opprettholdelse av dette 
arbeidet er svært viktig fremover. SHoT viser også at det er forskjeller mellom 
fakultetene, som vitner om viktigheten av lokalt tilpassede forebyggende tiltak.  
 



8 
 

- Det ble foreslått at eksperter fra UiB, eksempelvis fra Det psykologiske fakultet, kan 
bruke sin ekspertise til å undersøke mer om tematikken og studentenes psykiske 
helse, hvis det er i tråd med deres faglige prioriteringer.  
 
 

Vedlegg 

1. Institusjonstall for UiB fra Studentenes helse og trivselsundersøkelse (PDF)  
 

 

Sak:  46/22 Besøk ved Universitetsbiblioteket 
 

Saken ble lagt fram for Læringsmiljøutvalget for drøfting. 

Maria-Carmen Torras Calvo innledet besøket. Trude Færevaag og Trude Hals ga omvisning.  

Universitetsbiblioteket (UB) er særlig opptatt av det fysiske og digitale læringsmiljøet. Siden 
2015 har det blitt gjort fornying av lokalene, som da har blitt mer moderne og fleksible. De 
oppgraderte lokalene er enkle å tilpasse til ulike arbeidsformer, og både bord og stoler har 
hjul montert for enkel forflytning. UB er kontinuerlig opptatt av tilbakemeldinger og 
brukerobservasjoner som kan føre til små forbedringer av lokalene. Framover blir fokuset 
rettet mot hvilke faglige og sosiale studentaktiviteter lokalene mulig kan benyttes til. Det 
ønskes dialog med studentutvalgene og Studentparlamentet omkring studenters ønsker om 
dette. UB har planlagt møte med Studentparlamentet. 

Døgnåpent bibliotek har blitt testet, på henholdsvis SV, KMD og PSYK. Dette har blitt tatt 
godt imot hos studentene og evaluering rundt praksisen ønskes tatt opp i LMU i januar. UB 
har ellers utvidet åpningstidene på bibliotekene sine, noe som har blitt tatt godt imot av 
studentene. UB ser behovet for kompetanseutvikling, støtte og veiledning for å nå de nye 
kravene innenfor universell utforming av digitale tjenester og nettsider. Det jobbes også med 
å finne måter å koordinere og samkjøre sine systemer og gjøre de mer brukervennlige for 
undervisere. Mange av kurstilbudene til UB foregår nå fysisk igjen etter pandemien. Det 
jobbes med integrering i læringsdesignarbeid, via Læringslaben. Den nye 
budsjettsituasjonen framover nevnes å kunne sette naturlige begrensinger.  

 

Vedlegg  

Vedlegg 1 Sak 46/22 - Referat sak 23/21 Møte med Universitetsbiblioteket 

 

 

Sak:    47/22 Eventuelt 

Takketale til Vilde Henningsgård, som hadde sitt siste LMU-møte.  
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UNIVERSITETET I BERGEN 

LÆRINGSMILJØUTVALGET (LMU) 
 
 
 
 
 
 

Sak 48/22 Forslag til ny handlingsplan for et helhetlig 
læringsmiljø 2023-2029 

                         Studieavdelingen, v. Mia Milde 

                                   Vedtakssak  
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Notat 
Til:  Læringsmiljøutvalget 
Fra:     Studieavdelingen 
Møte:  LMU 6 onsdag 30. November 2022 
Sak:  Forslag til ny handlingsplan for et helhetlig læringsmiljø 2023-2029 
 
 

Bakgrunn 

UiB har hatt en handlingsplan for styrking av læringsmiljøet siden 2011. UiBs handlingsplan 
for læringsmiljøet var den første på dette området innenfor universitets- og 
høgskolesektoren. Siden den gang har de fleste utdanningsinstitusjonene vedtatt 
handlingsplaner på dette området. Handlingsplanen har vært et viktig verktøy for å styrke 
læringsmiljøet ved UiB, og ble sist vedtatt for perioden 2019-2022. 

Handlingsplan for inkluderende læringsmiljø og universell utforming 2020-2023, som ble 
vedtatt i universitetsstyret i mars 2021, grenser opp mot handlingsplanen for styrking av 
læringsmiljøet. Den omhandler ett av områdene som LMU har et spesielt ansvar for. Dette 
gjelder universell utforming og studenter med funksjonsnedsettelse. Bakgrunnen for 
handlingsplanen var en bestilling fra LMU, og handlingsplanen er grundig behandlet i 
utvalget.  

Ettersom de to handlingsplanene grenser opp mot hverandre, foreslo derfor LMU at den nye 
handlingsplanen skulle være en fusjon av de to tidligere handlingsplanene, samt at den nye 
handlingsplanen skulle vedtas med en lengre tidshorisont.  

Arbeidsgruppe for ny handlingsplan for læringsmiljø  

Det ble sendt ut brev om oppnevning av en arbeidsgruppe for handlingsplan for læringsmiljø. 
Brevet ble sendt til IT-avdelingen, Kommunikasjonsavdelingen, Eiendomsavdelingen, HR-
avdelingen, Universitetsbiblioteket, Studentparlamentet, Sammen, Læringsmiljøkontaktene 
og Studieavdelingen.  

Følgende ble oppnevnt av LMU som medlemmer av arbeidsgruppen:  

Elida Slettum, leder (frem til august) Studentparlamentet 

Vilde Henningsgård, sekretær Studieavdelingen 

Ellen Lien Studieavdelingen 

Runa Jakhelln HR-avdelingen 

Merethe Birkeland Læringsmiljøkontaktene / fakultetene 

Karianne Omdahl IT-avdelingen 

Hans-Petter Isaksen Kommunikasjonsavdelingen 

Sissel Hermansen Smørdal Eiendomsavdelingen 

Maria-Carme Torras-Calvo Universitetsbiblioteket 

Hege Råkil Sammen 

Øystein Sandven  Sammen (vara) 

Siver Johan Myksvoll-Rannestad Studentrepresentant 

 

https://ekstern.filer.uib.no/formidling/Handlingsplaner/SA_handlingspl-styrking-laeringsmiljo_2019-22.pdf
https://ekstern.filer.uib.no/ledelse/Handlingsplan%20for%20inkluderende%20l%C3%A6ringsmilj%C3%B8%20og%20universell%20utforming%202020-2023.pdf
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Arbeidsgruppen konstituerte seg ved å dele seg i en kjernegruppe og en referansegruppe. 
Referansegruppen ble senere utvidet ytterligere med en representant fra UiB Læringslab og 
en underviser. Andrea Nesvik Voss tok over ledelsen av arbeidet etter Elida Slettum, fra og 
med august.  

Kjernegruppen har hatt ansvar for å utarbeide det faktiske innholdet i handlingsplanen, og 
bestod av medlemmer fra Studentparlamentet (leder av arbeidsgruppen), Studieavdelingen 
(nestleder), Studieavdelingen (øvrig medlem), Kommunikasjonsavdelingen, 
Eiendomsavdelingen, IT-avdelingen og en sekretær for kjernegruppen (Studieavdelingen).  

Kjernegruppen gjennomførte en SPRINT for å starte sammenslåingen av de to gjeldende 
handlingsplanene. Deretter ble fakultetene invitert til å sende innspill, med frist til 31. mai. 
Studentene har gjennom egen sak i Studentparlamentet også fått muligheten til å sende inn 
innspill. De innkomne innspillene ble lagt frem i LMU-sak 24/22. Referansegruppen har 
gjennom hele arbeidet kommet med innspill på de ulike utkastene som ble utarbeidet. 

Om forslaget til ny handlingsplan 

I arbeidet om forslaget til ny handlingsplan for et helhetlig læringsmiljø, har arbeidsgruppen 
etterstrebet å ta hensyn til flere aspekter. Blant annet de tidligere handlingsplanene, UiBs 
ambisjoner som universitet, relevante lovkrav, samt innspill fra LMU, referansegruppen, 
fakultetene og Studentparlamentet.  

Det presenterte forslaget er ulik tidligere handlingsplaner for læringsmiljø ved UiB. De mest 
vesentlige endringene er at arbeidsgruppen ikke har inkludert enkelttiltak, tidsrammer eller 
konkret ansvarsfordeling, og har forholdt seg til prinsippet «ingen nevnt, ingen glemt». 

Arbeidsgruppen ønsker å legge frem en strategisk handlingsplan, som staker ut en retning 
UiB ønsker at læringsmiljøet skal ta. Handlingsplanen illustrerer mål som kan legges til grunn 
når fakultetene, enheter og avdelinger utvikler tiltak og løsninger tilpasset deres drift og 
ansvarsområder, framfor enkelttiltak som kan oppfattes utilpassede eller irrelevante. 
Gjennom en strategisk handlingsplan vil UiB redusere risiko for detaljstyring av løsninger 
som krever fleksibilitet, og oppnå bredere forankring og eierskap til lokale løsninger.  

 

Forslag til vedtak 

1. Læringsmiljøutvalget vedtar Handlingsplan for et helhetlig læringsmiljø 2023-2029 
med de innspill som framkommer i møtet. Handlingsplanen vil revideres midtveis, 
etter tre år.  

 

 

 

Vedlegg 

1. Forslag til ny handlingsplan for et helhetlig læringsmiljø 2023-2029 (PDF) 
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Notat 
Til:  Læringsmiljøutvalget 
Fra:  Studieavdelingen 
Møte:  LMU 6 onsdag 30. November 2022 
Sak:  Årlig evaluering av sentralt avsatte midler 
 
 

Bakgrunn  

I 2011 besluttet Universitetet i Bergen å opprette en sentral avsetning av midler for støtte til 
fadderaktiviteter. Denne sentrale avsetningen (tidligere sentral pott) for studentdrevne 
aktiviteter i velkomstuken har i 2022 blitt tildelt i henhold til tidligere praksis, etter to år med 
unntakstilstand. Tildelingen har vært basert på søknader om støtte til spesifikke 
arrangementer, og har hatt visse føringer for tildelingen. Arrangementer med en solid faglig, 
kulturell, frilufts- eller sportslig profil blir prioritert i vurderingen av søknadene. I tillegg blir det 
lagt vekt på at arrangementene er inkluderende, og at alkoholbruk og –press reduseres. Det 
er Universitetsledelsen som setter av midlene, og avsetningen for 2022 var satt til 560 000 
kr, med 40 000 kr øremerket til ekstraordinære tiltak i studiestart. De som kunne søke 
sentralt avsatte midler i 2022 var fadderstyret ved de ulike fakultetene og 
studentorganisasjoner i Bergen, i samarbeid med fadderstyret.  

 

Erfaringene fra 2022 

På bakgrunn av tilbakemeldinger fra fadderstyrene og betraktninger hos tildelingskomiteen 
av sentralt avsatte midler for 2022, har det blitt avdekket et behov for å evaluere og eventuelt 
revidere kriteriene og søknadsprosessen for tildeling av sentralt avsatte midler. Opplevelsen 
er at måten kriteriene for tildeling er formulert i dag har vist seg å kunne skape rom for 
forvirring hos søkerne. Fadderaktiviteter har i tillegg utviklet seg mye siden den sentrale 
avsetningen ble utformet. Tildelingskomiteen for sentralt avsatte midler for 2022 har kommet 
med anbefalinger for utlysningen av sentralt avsatte midler for 2023. Det beskrives her at det 
kan være en fordel at enkelte av kriteriene er mer utfyllende og beskrivende. I tillegg 
beskriver medlemmene av årets tildelingskomité at det kan være gunstig dersom 
Studieavdelingen eller tildelingskomiteen for 2023 kunne arrangert et fellesmøte med 
fadderstyrene for å hjelpe dem med sine søknader. Dette behovet har også blitt drøftet i 
evalueringsmøter om studiestart med fakultetene og Studieavdelingen. Tildelingskomiteen 
for 2022 gjorde tiltak i forkant av søknadsprosessen for 2022 for å gjøre det enklere for 
fadderstyrene å søke midlene. Disse tiltakene innebar utarbeidelse av en mal og en 
eksempelsøknad som ble sendt ut til aktuelle søkere sammen med utlysningen av 
avsetningen for 2022. Denne praksisen anses som fordelaktig å videreføre i 2023. 

 

Årlig evaluering av sentralt avsatte midler 

På bakgrunn av tilbakemeldinger fra fadderstyrer og anbefalinger fra årets tildelingskomité, 
bør det årlig evalueres hvordan kriterier, søknadsprosess og samarbeid med fadderstyrene 
har fungert. Dersom det oppdages et behov for justeringer, kan eventuelle forslag legges 
fram for Læringsmiljøutvalget. Sentralt avsatte midler for 2022 var den første avsetningen 
med gjeldende kriterier og prioriteringer etter to år med unntakstilstand. I denne perioden 
trengte ikke fadderstyrene å forholde seg til nevnte kriterier i sine søknader. Dette kan 
muligens ha ført til flere misforståelser i søknadsprosessen for 2022 enn det som gjerne ville 



14 
 

forekommet i et normalår. I årets evaluering har det blitt vurdert at et felles informasjonsmøte 
med søkerne i forkant av søknadsfristen for 2023 vil kunne bidra til å forebygge flere av de 
misforståelsene man registrerte i 2022. De grunnleggende prinsippene og prioriteringene for 
tildeling av midlene gjelder også i 2023, men enkelte av prioriteringene for tildeling bør 
tydeliggjøres og eksemplifiseres i enten utlysningsbrevet eller søknadsmalen for 2023. 
Tiltakene for 2023 er utarbeidet på bakgrunn av tilbakemeldinger fra fadderstyrene, 
tildelingskomiteen fra 2022, innspill fra Studieavdelingen og fra leder av Læringsmiljøutvalget 
Andrea Nesvik Voss.  

Foreslåtte tiltak for 2023: 

1. Videreføring av utsendelse av mal og eksempelsøknad som legges ved utlysningen av 
sentralt avsatte midler for 2023. I tillegg foreslås en utvidet søknadsfrist for å søke midlene. 

2. Tydeliggjøre og eksemplifisere hva som menes med faglige arrangementer, 
kulturarrangementer og arrangementer uten alkoholfokus for å forebygge misforståelser hos 
søkerne.  

3. Arrangere et fellesmøte med fadderstyrene god tid i forkant av søknadsfrist hvor følgende 
blir gjennomgått:  

- Forskjellen på sentrale midler, ekstern finansiering og midler fra fakultetet 
- En forklaring av hva tildelingskriteriene betyr 

o Begrensninger og muligheter for hva som kan arrangeres 
o Styrets ansvar om rapportering og forsvarlig disponering 

- Hvordan tildelingsprosessen foregår 
- Hvordan man skriver gode søknader 
- Tips til økonomirutiner og økonomirapport 

 
For 2023 foreslås det følgende: utlysning av midler 31. januar 2023, med søknadsfrist 20. 
mars. Fellesmøtet mellom fadderstyrer og Studieavdelingen/tildelingskomiteen for 2023 vil 
tentativt settes til tirsdag 7. februar.  

 

Forslag til vedtak 

1. Læringsmiljøutvalget oppnevner en tildelingskomité for tildeling av sentralt avsatte 
midler for 2023 bestående av leder av læringsmiljøutvalget (Andrea Nesvik Voss), 
nyansatt fadderkoordinator (Martine Aase Vaage) og en representant fra 
Studieavdelingen (sekretær).  

2. Læringsmiljøutvalget vedtar frist for utlysning av sentralt avsatte midler for 2023, og 
frist for å søke midlene. Følgende frister foreslås: 

o Frist for utlysning av midlene: 31.01.2023 
o Frist for å søke midlene: 20.03.2023 

3. Vedtak om tildeling fra sentralt avsatte midler for velkomstuken 2023 blir behandlet i 
LMU 3, 20. april 2023.  

Saken legges frem for Læringsmiljøutvalget til orientering og vedtak. 

 

Vedlegg 

1. Utkast til utlysning av sentralt avsatte midler for arrangementer i studiestart 2023 

(PDF) 
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Notat 
Til:  Læringsmiljøutvalget 
Fra:  Studieavdelingen 
Møte:  LMU 6 onsdag 30. November 2022 
Sak:  Eksamensforberedelser for nye studenter 
 
 

Bakgrunn 

Eksamensangst og eksamensstress er noe som har blitt tatt opp i Læringsmiljøutvalget, og 
blitt rapportert fra studentene å være en betydelig utfordring for flere studenter ved UiB. 
Dette illustreres også gjennom blant annet SHoT-undersøkelsen. På bakgrunn av dette har 
det kommet fram et ønske blant flere studenter og studentrepresentanter i LMU om UiB kan 
arrangere prøve-/demoeksamener spesielt myntet på førsteårsstudenter, som grunnet 
pandemien har liten erfaring med eksamen. UiB har tatt bekymringene på alvor, og har 
arrangert en demoeksamen hvor studenter uavhengig av studieretning kunne melde seg på. 
I tillegg har flere fag og studieretninger arrangert prøveeksamen for sine studier. Flere av 
mentorgruppene har også hatt eksamensforberedelser som tema i sine møter. Videre har det 
også blitt arrangert et informasjonskurs for eksamensvakter i regi av Sammen psykisk helse 
v. rådgiver Line Beate Fleischer og Studieavdelingen. Kurset ble avholdt 16. november, og 
formålet var å informere eksamensvakter om hvordan de kan håndtere stressede studenter i 
eksamenssituasjon, herunder hvordan vaktene kan vise støtte, empati og forståelse for 
studentenes situasjon. I tillegg fikk vaktene en innføring i håndtering av panikkangst- og 
anfall.  

 

Gjennomføring av demoeksamen 

Mandag 14. november ble det avholdt en demoeksamen for studenter uavhengig av 
studieretning i eksamenslokalet til UiB i Damsgårdsveien 125. Demoeksamen ble planlagt og 
gjennomført på en måte som skulle simulere en reell eksamenssituasjon hvor studentene på 
forhånd måtte gå gjennom stegene for forberedelse til eksamen, ta med egen PC på 
eksamensdagen, koble seg til nettverket, og gjennomføre og levere en demoeksamen som 
ligger i eksamensløsningen Inspera. Alt dette under oppsyn av seks reelle eksamensvakter. 
Det var oppunder 160 påmeldte studenter, hvorav rundt 100 møtte opp på eksamensdagen. 
Dørene åpnet 12.00, og demoeksamen, som varte i 10 minutter, startet 12.30. Det var hele 
tiden anledning for studentene å få svar på spørsmål de hadde til eksamensvaktene. Lokalet 
ble holdt åpent til 15.00, og studenter som kom etter oppmøtetidspunkt fikk også 
gjennomføre demoeksamen. Formålet med å arrangere en demoeksamen ved UiB var at 
studentene skulle få erfare hvordan en tradisjonell saleksamen blir gjennomført, bli kjent med 
eksamenssystemet Inspera og få en innføring i retningslinjer og regler på eksamensdagen. 
Alt dette for å fjerne noe av stresset og usikkerheten flere studenter kan oppleve i forkant av 
sin første eksamen.  

UiBs tiltak fikk også mediedekning av NRK, Khrono og Studvest, hvorpå NRK også laget en 
reportasje som ble sendt på Vestlandsrevyen. Studieavdelingens og eksamensvaktenes 
inntrykk er at demoeksamen var en vellykket simulering av en saleksamen. Dette samsvarer 
også med studentenes tilbakemeldinger i evalueringen av demoeksamenen.   

 

https://www.nrk.no/vestland/her-_leker_-daniel-_20_-eksamen-for-a-dempe-nervene_-_-det-er-mye-nytt-1.16179502
https://khrono.no/over-hele-landet-arrangeres-demoeksamen-for-pandemistudentene/733494
https://www.studvest.no/stort-oppmote-da-studentene-fikk-innblikk-i-saleksamen-pa-uib-mer-firkantet-enn-jeg-hadde-sett-for-meg/
https://tv.nrk.no/serie/distriktsnyheter-vestlandsrevyen/202211/DKHO98111422/avspiller
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Mentorordningen 

Eksamensmestring har tradisjonelt vært tema i mentorordningene på UiB, i godt samarbeid 
med Sammen. I år har mentorordningene fokusert på følgende knyttet til 
eksamensforberedelser:  

Det medisinske fakultet har litt ulikt fokus på eksamen og eksamensrelaterte temaer. Noen 
mentorgrupper har gjennomført egne mentormøter med fokus på eksamensforberedelser, 
hvor de blant annet har vist frem Inspera, og hvordan man logger seg på og gjennomfører 
demoprøver i Inspera. Andre grupper har snakket om eksamensmestring og hvordan man 
best kan forberede seg på eksamen. Et av studieprogrammene har holdt egen quiz med 
spørsmål knyttet til et spesifikt emne som førsteårsstudenter erfaringsmessig gruer seg mest 
til. Enkelte grupper har ikke hatt eksamen som enkeltstående tema, men snakket om det i 
forbindelse med studieteknikk.  

Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet har hatt eget temamøte med tittel “Knekk koden 
til eksamen”, med fokus på å forberede førsteårsstudentene på eksamenstiden. Her går 
studentene blant annet gjennom prokrastinering, å sette seg realistiske mål (både korte og 
langsiktige), motivasjon, søvn, stressmestring og hvordan man bruker tiden godt frem mot 
eksamen. Mentorene ble i forkant av mentormøtene ekstra forberedt på viktige spørsmål 
som kan dukke opp, øvelsene i arbeidsplanen, og hvor viktig dette temaet er for både nye 
studenter og studenter som ikke har hatt eksamen før. Mentorer blir oppfordret til å snakke 
utfra egne erfaringer, både knyttet til motivasjon, planlegging, hvordan søvn påvirker, og tips 
og triks til de enkelte fagene.  

Det psykologiske fakultet har hatt eget mentorgruppemøte om eksamensmestring, i tillegg til 
å gjennomføre spørretime for de ulike førsteårsemnene, der studenter kan stille faglige og 
administrative spørsmål i tilknytning til eksamen. Under temamøtet gikk mentorer gjennom 
prosessen før, under og etter eksamen, med både fokus på teknisk informasjon og stress- og 
emosjonsmestring. Studentene har fått innføring i ulike eksamensformer, hvordan forberede 
seg, Inspera og verktøy, hvordan man tilrettelegger for optimal ytelse, hva man gjør om noe 
skjer under eksamen eller er syk på eksamensdagen, samt hva som skjer når du har levert 
med sensur, klage, begrunnelse på resultatet. Mentorene har skreddersydd informasjon og 
innhold basert på gruppens behov, med mål om at studentene skal vite hva som møter dem 
når de tar eksamen.  

Fakultet for kunst, musikk og design sine studenter har i all hovedsak ikke eksamener slik 
som andre fakulteter, med unntak av et par fag. Mentorene har derfor fokusert på å gi 
informasjon om forberedelse og vurdering av eksamen som del av temasamlingene, samt gå 
gjennom demoprøven i Inspera.  

Det samfunnsvitenskapelige fakultet har endret sitt opplegg fra i fjor. I år er det ikke en felles 
samling på tvers av fakultetet, men heller la mentorgrupper og institutter tilpasse innhold til 
sine studieprogram. På institutter har det blitt arrangert eksamensmestringskurs, som 
inneholder alt fra stress rundt eksamen og praktisk informasjon om eksamen, hvor 
mentorene kan ta med sin mentorgruppe og delta. Flere mentorgrupper har også arrangert 
uformelle samlinger der de kan snakke løst og fast om eksamen, og hva det egentlig betyr. 
Dette har også blitt gjort under obligatoriske undervisningsaktiviteter tidligere i semesteret.  

Det humanistiske fakultet har eksamen og eksamensforberedelser som et av tre temaer 
gjennom semesteret. I denne samlingen forsøker mentorene å gi innsikt i hvordan en 
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eksamen fungerer, samt hva som må gjøres før, under og etter eksamen. Studentene har 
fått informasjon om nettsiden uib.no/eksamen, arbeidet med tidligere eksamensoppgaver, 
sett UiB-filmen “Et plagieringseventyr” med påfølgende diskusjon, samt stilt spørsmål til 
mentorer som har kunnet dele av sine erfaringer. Studentene har også fått øvd seg på 
hvordan man setter opp en disposisjon til en eksamensoppgave, med alt fra forside, 
innholdsfortegnelse og de ulike delene av oppgaven (problemstilling, teori/metode, empiri, 
drøfting, avslutning), i tillegg til de formelle kravene til eksamen.  

 

Saken legges frem for Læringsmiljøutvalget til orientering.  
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Notat 
Til:  Læringsmiljøutvalget 
Fra:  Ivar Nordmo 
Møte:  LMU 6 onsdag 30. november 2022 
Sak:  Orientering om uformelle læringsarealer 
 
 

Bakgrunn 

Det er samlet inn en oversikt over de mange stedene på campus der UiB-studenter kan 
arbeide med studiene, både alene og sammen. Oversikten inneholder antall plasser fordelt 
på fakultetene, og hvilke typer plasser det er. Det foregår en fortløpende oppgradering og 
nyutvikling av disse stedene, hvor plasser for samarbeidslæring er særlig vektlagt. På UiB er 
det vanlig at masterstudenter tilbys faste individuelle plasser, mens det er mindre vanlig at 
bachelorstudenter får det samme tilbudet. UiB har i mindre grad foretatt systematiske 
undersøkelser om bruken av steder for egenstudier på campus. Mer systematisk kunnskap 
om dette vil kunne bidra til en god videreutvikling av UiB sine uformelle læringsarealer.  

Oversikt over UiB sine uformelle læringsarealer og refleksjoner over videre utvikling 
av disse 

Saken omhandler UiBs steder hvor studenter kan arbeide med studiene utenom 
undervisningen, noe som betegnes som uformelle læringsarealer. Saken bygger videre på 
UiBs rapport Fysiske læringsarealer for fremtiden fra 2018. Denne rapporten ble bestilt av 
Utdanningsutvalget i 2017, og vedtatt tilrådt med syv anbefalinger høsten 2018 (se UU-sak 
53/18). Rapporten ble også behandlet som orienteringssak i LMU4 i 2018 (sak 37/18). To av 
rapportens syv anbefalinger omhandler de uformelle læringsarealene på campus:  

Anbefaling 2: 
 
UiB bør systematisk samle inn data om den reelle bruken av UiBs formelle og 
uformelle læringsarealer i dag, og undersøke brukernes ønsker og behov for 
fremtiden 

Anbefaling 7: 

UiB bør oppgradere de mange uformelle læringsarealene slik at studentene velger å 
bruke campus til studier når de ikke har undervisning. Det må finnes godt utformede 
plasser til både samarbeid og individuelle studier.  

 
Formelle og uformelle læringsarealer er begreper som brukes i internasjonal litteratur om 
fysiske læringsarealer, og kan gi et behov for ytterligere presiseringer.  

Formelle læringsarealer er en samlebetegnelse for ulike typer arealer som brukes til 
undervisning. Dette kan være auditorier, seminarrom, laboratorier, verksteder og 
behandlingsrom og lignende. Det er gjerne en lærer som leder undervisningen i de formelle 
læringsarealene.  

Uformelle læringsarealer betegner steder der studenter arbeider alene eller sammen når det 
ikke er undervisning. Slike arealer inkluderer lesesaler, kollokvierom, ferdighetssentre, 
arbeidsplasser for studenter på bibliotekene, kantinene, samt møbleringer i gangarealer og 
fellessoner som hyppig brukes til studier. Studieaktivitetene i disse arealene foregår vanligvis 
uten at en lærer leder aktivitetene. 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/uib_fysiskelaeringsmiljo-digital.pdf
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På en moderne campus i dag, der studentsamarbeid er utbredt og veiledning og 
undervisning stadig oftere er nettbasert, er det ikke nødvendigvis et klart skille mellom 
formelle og uformelle læringsarealer. 
 

Dette notatet tar opp tre spørsmål: 

1. Hvor mange uformelle plasser har UiB på campus?  
2. I hvilken utstrekning brukes plassene? 
3. Hvordan videreutvikle de uformelle læringsarealene på campus? 

 

1. Telling og kategorisering av antall plasser 

Høsten 2022 har det blitt laget en oversikt over alle uformelle læringsarealer på UiB, i 
samarbeid med Eiendomsavdelingen og fakultets- og instituttadministrasjonene. De fleste av 
disse stedene har også blitt inspisert. Resultatet av arbeidet er en liste over steder/rom, 
presentert i et Excel-format. Listen har forskjellig type informasjon egnet til analyse, f.eks. 
antall plasser fordelt på områder, på fakultet, antall kvadratmeter og ulike kategorier av 
plasser.  

LMU ønsket å dele inn plassene i tre kategorier: stille, sosial og hybrid. I forbindelse med 
dette arbeidet er det lagt frem et forslag til inndeling av plassene inn i fem nye kategorier: 
lesesal, landskap, kollokvierom, øvingsrom og kantine. Begge inndelingene er presentert i 
dette notatet.  

Alle steder studenter bruker til egenstudier på campus har blitt forsøkt tatt med. Listen kan 
likevel ha mangler. Eksempelvis har rom som ofte bestilles og brukes til undervisning ikke 
blitt tatt med, selv om disse også delvis er i bruk til egenstudier. I perioder med lite 
undervisning, som i eksamensperioder, gir disse rommene en vesentlig utvidelse av antall 
plasser til egenstudier på campus.   

 

Antall plasser på UiB, fordelt på fakultet 

Fakultet Antall plasser 
Andre (Studentsenteret og Alrek) 762 
Det humanistiske fakultet 714 
Det juridiske fakultet 1499 
Det matematisk-naturvitenskapelige 
fakultet 

1805 

Det medisinske fakultet 1056 
Det psykologiske fakultet 475 
Det samfunnsvitenskapelige fakultet 863 
Fakultet for kunst, musikk og design 524 
Universitetsbiblioteket 796 
Totalsum 8494 
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Antall plasser fordelt på tre kategorier (LMU sitt forslag til inndeling) 

Kategori  Antall 
plasser 

Hybrid 4910 
Sosial 334 
Stille 3250 
Totalsum 8494 

 

Plasser fordelt på fem kategorier (Nordmo sitt forslag til inndeling) 

Kategori  Antall 
plasser 

Kantine 1651 
Kollokvierom 334 
Landskap 3050 
Lesesal 3250 
Øvingsrom 209 
Totalsum 8494 

 

De to forslagene til kategorier har vesentlige overlapp.  

LMU    Nordmo 

Stille  = Lesesal 

Sosial  = Kollokvierom 

Hybrid  = Landskap + Øvingsrom + Kantine 

 

2. I hvilken utstrekning brukes plassene? 

UiB foretar per nå ikke systematiske undersøkelser av bruken av de mange stedene som 
finnes på campus for egenstudier. UiB har verken ansvarsplassering eller prosedyrer for en 
slik datainnsamling og analyse. Derfor finnes det ikke helhetlig systematisk kunnskap om 
dagens faktiske bruk.  

Det blir foretatt noen lokale, sporadiske datainnsamlinger, der særlig Universitetsbiblioteket 
har gjort flere systematiske tellinger av bruken av sine plasser som grunnlag for avgjørelser 
om meråpne og døgnåpne biblioteker. Det ble gjort en bred telling av bruken av frie plasser 
på (nesten) hele UiB i uke 44/2017, i forbindelse med rapporten som er omtalt 
innledningsvis. Tellingen den gang viste at det generelt er lavt belegg. På det psykologiske 
fakultet ble det gjort en ny telling i eksamensperioden i mai, 2019. Da var belegget svært 
høyt. Erfaring tilsier at belegget varierer mye både i døgnet, uken og semesteret. 
Universitetsbibliotekets systematiske tellinger og observasjoner bekrefter dette.  

Det er trolig teknisk mulig å samkjøre eksisterende anonymiserte data fra IT avdelingen om 
f.eks. pålogging til WiFi, og fra Eiendomsavdelingen om antall personer i bygninger og 
bygningsområder brukt til bl.a. ventilasjon og oppvarming, til også å kunne si noe om bruken 
av uformelle læringsarealer fordelt på døgnet/uken/semesteret. Slike anonymiserte data om 
belegg presenteres ofte i forbindelse med forskning på læringsarealer og arbeidsplasser.  
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Den nylig avsluttede rehabiliteringen av Ulrike Pihls hus hadde som klart mål å øke bruken 
av de uformelle læringsarealene. Det ble foretatt en telling i uke 44/2022 (15 observasjoner), 
og denne ble sammenliknet med tilsvarende telling i uke 44/2017. Sammenlikningen viser en 
mer enn tredobling av bruken. Midt på dagen er belegget så stort at huset kan oppleves som 
fullt. Prosjektets motto var Et hjem på campus – og den økte bruken tyder på at UiB gjorde 
noen gode grep i dette arbeidet. 

Tabellen under viser en kort oppsummering av antall personer og prosentvist belegg på 
uformelle plasser i Ulrike Pihls hus i uke 44 i 2017 og i 2022. Tallene er gjennomsnittet for 
mandag til fredag.  

2017 (316p)    2022 (300p +) 

Tidsrom Antall personer % Belegg Antall personer % Belegg 
Kl. 9-10 15 5 92 30 
Kl. 12-13 64 20 235 78 
Kl. 16-18 41 13 87 29 
Gjennomsnitt 40 13 136 45 

 

Det er lite ønskelig både sosialt, økonomisk og miljømessig å ha lite bruk (lavt belegg) av 
plasser i store deler av semesteret. Det er heller ikke ønskelig å ha så høyt belegg at mange 
studenter ikke finner en plass og derfor velger bort campus til egenstudier. UiB prøver nå å 
ha en viss fleksibilitet mellom uformelle og formelle læringsarealer, og har som generell 
holdning at undervisningsrom kan brukes til egenstudier utenom undervisningen. Denne 
fleksibiliteten bidrar til at flere kan studere på campus i eksamensperiodene. 

Konklusjonen på spørsmål 2 om i hvilken utstrekning plassene brukes, er at man fortsatt har 
liten oversikt over bruken av uformelle læringsarealer. UiB har ikke i noen vesentlig grad fulgt 
opp anbefaling 2 fra rapporten fra 2018. 

 

3. Hvordan videreutvikle de uformelle læringsarealene på campus? 

Oversikten over UiB sine uformelle læringsarealer viser at UiB har en lang serie av 
sammenknyttede steder som gir studenter valgmuligheter, fra helt stille individuelle miljøer til 
sosialt pulserende miljøer for samarbeid og gruppediskusjoner. Det finnes også mange 
steder reservert for enkelte fagmiljøer, der studenter kan videreutvikle sin fagligsosiale 
identitet – spesielt for masterstudenter. Dette store og brede læringslandskapet har ikke den 
enkelte student oversikt over. Her finnes det en mulighet i fremtiden for å lage en 
brukervennlig portefølje over dette landskapet, eventuelt med en app som fortløpende viser 
belegget i ulike områder.  

Anbefalinger til videre arbeid v/ Nordmo 

Status i dag er at UiB gjør mye bra som også blir lagt merke til utenfor vår institusjon. Man 
har prosedyrer for å trekke studenter, undervisere og administrasjonen med i beslutninger, 
og det er en dyktig eiendomsavdeling som både kan lede slike brukermedvirkningsprosesser 
og gjennomføre store utviklingsprosjekter. Eksempler som kan trekkes frem er hvordan UiB 
de siste årene har utviklet universitetsbibliotekenes arealer, bygd en rekke studentbarer, 
samt bygd nye uformelle læringsarealer i bl.a. Christies gate 12, Høyteknologisenteret, Alrek, 
Jussbygget og Ulrike Pihls hus. UiB viser en økende interesse for og kunnskap om hvordan 
campusutvikling kan brukes strategisk for å styrke læringsmiljøet. Prosjekter om de uformelle 
læringsarealene har ofte hatt som mål å trekke flere studenter til campus utenom 
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undervisning, fordi tilstedeværelse er vesentlig for læring, faglig identitetsutvikling, et godt 
studie- og arbeidsmiljø, og forhåpentligvis også kan bidra til å motvirke ensomhet og en 
følelse av isolasjon, som er opplevelser mange kjenner på i studietiden. Vi mener UiB følger 
opp anbefaling 7 fra rapporten fra 2018. 

Utviklingen av læringsarealene ved UiB speiler også en utvikling som foregår i resten av den 
vestlige universitetsverden. Læringsmiljøutvikling har et stort fokus og det investeres 
betydelig i nybygg og rehabiliteringer. Gitt at systematisk kunnskapsproduksjon er vår 
kjernevirksomhet, bør vi i større grad undersøke hvordan det vi bygger påvirker 
læringsmiljøet. I Norge har ledelsen ved NTNU etablert forsknings- og utviklingsprosjektet 
Fremtidens campus for å gi kunnskap til avgjørelser i deres campusutvikling. UiB kunne 
gjøre noe liknende, da det er mange gode forskningsmiljøer som kan bidra om vi lager et 
slikt FoU-prosjekt. 

 

 

Saken legges frem for Læringsmiljøutvalget til orientering og drøfting.  

 

 

Vedlegg 

1. Fysiske læringsarealer for fremtiden rapport 2018 (PDF) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ntnu.no/fremtidenscampus
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Notat 
Til:  Læringsmiljøutvalget 
Fra:  Studieavdelingen 
Møte:  LMU 6 onsdag 30. November 2022 
Sak:    Besøk ved det Juridiske fakultet 
 
 

Bakgrunn 

Læringsmiljøutvalget har siden 2009 foretatt såkalte «tilsynsrunder» til alle fakultetene for å 
kunne danne seg et overblikk over hvordan det helhetlige læringsmiljøet blir ivaretatt på 
fakultetsnivå. Disse besøkene er blitt innledet med en times diskusjon med representanter 
fra fakultetet, både ansatte og studenter. I løpet av denne timen har det også blitt lagt opp til 
en omvisning i aktuelle lokaler. 

Utvalget anser møtene med fakultetene som nyttige og verdifulle. Samtidig er møtene med 
på å synliggjøre LMU’s arbeid ovenfor fakultetene. I forbindelse med nye runder er det også 
anledning til å se på oppfølgingen av eventuelle problemstillinger som ble diskutert på forrige 
besøk. 

Det legges opp til en omvisning og en uformell diskusjon med utgangspunkt i følgende: 

• Undervisningslokaler 

• Lesesaler og leseplasser 

• Møteplasser for studentene 

• Det psykososiale læringsmiljøet 

• Studentutvalgenes rolle i læringsmiljøarbeidet 

• Retningslinjer for håndtering av læringsmiljøspørsmål 

Tema for drøfting 

Hovedhensikten med besøket er å drøfte nye og gamle utfordringer, og muligheter i arbeidet 
med læringsmiljøet hos fakultetet. 

Forrige besøk var ved Universitetsbiblioteket.  

 

Saken legges fram for Læringsmiljøutvalget til drøfting. 

  

Vedlegg 
Vedlegg 1 Sak 52/22 - Referat sak 29/21 Møte med det Juridiske fakultet  
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Vedlegg 1 Sak 52/22 - Referat sak 29/21 Møte med det Juridiske fakultet  
 
Sak 29/21 Møte med Det juridiske fakultet 
Fra fakultetet deltok Dekan Karl Harald Søvig, Visedekan for undervisning Halvard 
Haukeland Fredriksen, Assisterende fakultetsdirektør Christine Stoltz Olsvik, Studentleder i 
DIKU-prosjektet «Bedre læring, bedre jurister» Rahman Chaudry, Leder Juridisk 
studentutvalg Vegard Fuglseth, og medlem av fakultetets læringsdesigngruppe, Nylig 
avtroppet leder Juridisk studentutvalg Fredrik Bøhn, JSU-styremedlem Ihne Selås Johansen, 
medlem av læringsmiljøgruppe, Læringsmiljøkontakt rådgiver Ingvild J. Strand og Jurist og 
rådgiver Anne Grethe Nielsen.  
 
Studentleder Rahman Chaudry presenterte DIKU-prosjektet «Bedre læring, bedre jurister». I 
prosjektet har de sett på undervisning og utfordringer og lagt vekt på å prøve ut alternative 
måter å drive undervisning på. Den klassiske undervisningen som hovedsakelig legger opp 
til en enveisinformasjon, er mest utbredt. Alternative undervisningsformer, som legger opp til 
mer interaktivitet, krever større deltakelse av studentene. De klassiske skoleeksamenene blir 
vurdert som en metode som vanskelig måler kunnskap. Mappevurdering og obligatorisk 
oppgaver, der studentene får tilbakemelding vurderes derimot som mer nyttig. De synes at 
breakoutrooms, fungerer bra som en arena for diskusjon i grupper. Prosjektet har et godt 
samarbeid med juridisk studentutvalg ved andre institusjoner. Videre har de kontakt med 
Uped og SLATE i forbindelse med prosjektet. 
 
Halvard Haukeland Fredriksen orienterte om at ressurssituasjonen ved fakultetet er veldig 
krevende og at de prøver å gjøre det beste ut av situasjonen. Forelesningene er digitale, 
mens gruppe- og seminarundervisningen er fysisk. De har tatt i bruk digitale verktøy i 
undervisningen, og benytter breakoutrooms for å aktivisere studentene. I tillegg har de 
introdusert nye vurderingsformer, supplert med mappeevaluering og hjemmeeksamen i 
tillegg til tradisjonell skoleeksamen. Når det gjelder sensur, så er den blitt outsourcet. De har 
ikke nok folk til å gjøre det selv. Det har imidlertid ført til at sensorene kanskje ikke er helt på 
linje med praksisen ved fakultetet. 
 
Jusstudentene er flinke, noe som har bidratt til at det er et karakterpress ved fakultetet. Dette 
kan føre til konkurranse mellom studentene, men fakultetet er oppmerksomme på 
utfordringene. Derfor har de innført er karakterfritt første semester, slik at studentene skal få 
litt ro i begynnelsen av studiene. Karakterer er imidlertid viktig når studentene skal ut i 
arbeidslivet. Uten karakterer vil kjennskap og vennskap i større grad avgjøre om kandidatene 
kommer ut i arbeid. Studentene arrangerer arbeidslivsdager. Dagene kan bli litt dominert av 
Aker Brygge, som utgjør en liten del av miljøet. Det er ikke noe problem for jusstudentene å 
komme i arbeid etter endt utdannelse. 
 
Bookingsystemet på leseplasser ved fakultetet fungerer litt dårlig. Det er ikke alle studentene 
som er like begeistret for systemet, og noen boikotter det ved å ta bort QR-koden. 
Førsteårsstudentene er mer positive til ordningen. Studentene har en plattform å klage på, 
slik at denne muligheten er godt ivaretatt.  
 
Utvalget fikk en omvisning til informasjonssenteret, som er ombygd. I tillegg ble vi vist de nye 
læringsarealene som de er i gang med å bygge. I 3. etasje blir det tilrettelagt for 
studentarbeidsplasser med en kjøkkenkrok.  Auditorium 4, i den eldste delen av bygget, har 
fått midler over statsbudsjettet og skal bygges om. 

I forbindelse med fornying av Juridisk bibliotek har de begynt med en mulighetsstudie for å 
se på hvilke muligheter som finnes der. 
 


	Sakliste:
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	Sak 49/22 Årlig evaluering av sentralt avsatte midler
	Sak 50/22 Eksamensforberedelser for nye studenter
	Sak 51/22 Orientering om uformelle læringsarealer
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Handlingsplan 2023–2029 / Universitetet i Bergen


Et helhetlig læringsmiljø







Innledning
Det skal være inspirerende og utviklende å studere ved Universitetet i Bergen (UiB) for 
alle studenter under hele studieløpet. Studenter skal oppleve trygghet i studiehverda-
gen fra søknadsfase til vitnemålsseremoni. UiB skal ha et godt helhetlig læringsmiljø, 
som gjør at alle våre studenter kan delta på en fullverdig måte i alle deler av universi-
tetslivet. Et inkluderende læringsmiljø er avgjørende for å kjenne tilhørighet, trives og 
lykkes med sine studier. Slik bidrar læringsmiljøet også til å imøtekomme samfunnets 
kompetansebehov.


Det helhetlige læringsmiljøet spenner over alle forhold som påvirker studentenes 
forutsetning for læring – fra utforming av bygg til undervisning og systemer for til-
bakemelding. Målene for universell utforming er sentrale i satsingen på å gjøre norsk 
høyere utdanning mer tilgjengelig. 


• Et helhetlig læringsmiljø ved UiB omfatter
• Faglig-pedagogisk læringsmiljø
• Fysisk læringsmiljø
• Psykososialt læringsmiljø
• Organisatorisk læringsmiljø
• Digitalt læringsmiljø
• Universell utforming og tilrettelagt læringsmiljø


Handlingsplanen gir en retning og identifiserer områder UiB skal satse på for bedringen 
av det helhetlige læringsmiljøet frem til 2028. Som breddeuniversitet er læringsmiljøet 
ved UiB mangfoldig. Det ligger derfor til fakultetene, fagmiljøene og de ulike avdelingene 
å kjenne sine egne utfordringer og identifisere sine behov. Handlingsplanen skal ligge 
til grunn for lokale strategiske prosesser, tiltaksutvikling og oppfølging av satsinger for 
studentenes læringsmiljø, gjennom alle ledd i organisasjonen. 


Handlingsplanen vil ligge til grunn i Læringsmiljøutvalgets besøksrunder til fakultete-
ne. Læringsmiljøutvalget vil omtale oppfølgingen i sin årsrapport til universitetsstyret. 
Handlingsplanen skal evalueres og revideres etter tre år. 


Hvordan lese handlingsplanen
Handlingsplanen er delt opp i fem innsatsområder, hvor hvert innsatsområde har flere hovedmål og 
delmål. 


Innsatsområdene er som følger:  


A. Rekrutterings-, søknads- og tilbudsfase
B. Studiestart
C. Studieløpet
D. Avslutning av studieløpet 
E. Kompetanseheving
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A: Rekrutterings-, søknads- og tilbudsfase
Hovedmål Delmål


UiB skal rekruttere de mest 
motiverte studentene.


UiB skal systematisk arbeide for bredere og mer mangfoldig rekruttering og deltakelse av 
studenter 


Søkere skal tidlig ha tilgang til informasjon og verktøy de har behov for.


UiB skal være aktive i søknadsfasen for å forberede potensielle studenter på sine studier ved 
UiB.


UiBs arbeid for universell 
utforming og tilbud om 
tilrettelegging skal være 
synlig for søkere til UiB.


UiB skal arbeide systematisk for å sikre likeverdige opplærings- og utdanningsmuligheter for 
alle studenter.


Det skal være enkelt å finne informasjon om, og å søke om tilrettelegging før og under 
studieløpet.


B. Studiestart
Hovedmål Delmål


Studiestart ved UiB skal 
oppleves hensiktsmessig, 
trygg og inkluderende.


Studenter skal føle seg velkomne til UiB, og få rett informasjon på rett sted og til rett tid.


UiB skal ta en lederrolle i samarbeidet internt og eksternt for å skape en trygg studiestart i 
Bergen.


C. Studieløpet
Hovedmål Delmål


UiB skal legge til rette for 
et trygt læringsmiljø, samt 
faglig og sosial inkludering av 
studenter.


UiB skal følge opp resultatene fra relevante undersøkelser, og motvirke eventuelle negative 
trender ved å iverksette tiltak.


UiB skal ha gode rutiner og systemer for håndtering av konflikter og alvorlige hendelser som 
berører studenter.


Studenter skal oppleve tilhørighet til lokale fagmiljø.


UiB skal legge til rette for at studenter har trygge fysiske og digitale kommunikasjonskanaler.


UiB skal ivareta sikkerheten i og rundt universitetets bygninger. 


Det digitale læringsmiljøet skal være integrert, inkluderende og tilpasset den faglige 
egenarten til emner og studieprogram. 


UiB skal ivareta IT-sikkerheten til sine studenter.


UiB skal styrke studentenes sikkerhetskultur, arbeide for studentmedvirkning i sikkerhetsfora, 
og gjennomføre tiltak for økt sikkerhet i studiestart. 


UiB skal sikre at eksamen blir gjennomført på en forsvarlig og sikker måte.


UiB skal ha et samarbeid med arbeidslivet.


UiB skal ha en attraktiv 
campus med godt 
egnede læringsarealer for 
studentenes læringsutbytte 
og fagligsosiale tilhørighet


Undervisningsarealene skal tilrettelegge for studentaktive læringsformer og i størst mulig 
grad være tilgjengelige for selvstudier utenom oppsatte undervisningstider.


Studenter skal ha tilgang til en variasjon av individuelle og sosiale studentarbeidsplasser 
som bidrar til å bygge fagligsosial tilhørighet.


Studentorganisasjoner ved UiB skal ha tilgang til egnede lokaler.


Det helhetlige læringsmiljøet 
ved UiB skal være universelt 
utformet.


UiBs digitale flater, maler, undervisning og læringsmateriell skal være universelt utformet.


UiB skal arbeide for universell utforming av alle bygg og arealer. 


Vurderingsformer skal, så langt det lar seg gjøre, være universelt utformet og fleksible.


UiB skal redusere antall individuelle tilretteleggingsvedtak gjennom universell utforming.


Alle studenter 
med dokumentert 
tilretteleggingsbehov skal 
ivaretas.


Det skal til enhver tid være mulig å søke om tilrettelegging via digitalt skjema.  


Det skal være hensiktsmessig dokumentasjonsflyt og oppfølging av enkeltstudenters 
tilretteleggingsbehov og vedtak mellom fakultetene.


Studentinformasjonen på 
UiB skal være tilgjengelig og 
forståelig.


Studentene skal ha lett og effektiv tilgang til informasjonen de trenger til enhver tid, både 
fysisk og digitalt. 


Det skal være tydelig hvilken informasjon som skal sendes via hvilke plattformer og kanaler.


Studentfrivilligheten skal 
være bærekraftig.


UiB skal legge til rette for og støtte studentfrivillighet, studentmedvirkning og 
studentdemokratiet.
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D. Avslutning av studieløpet
Hovedmål Delmål


Utdanning fra UiB skal være 
solid, framtidsrettet og 
relevant.


Studenter skal oppleve at utdanningen fra UiB har gitt dem faglig tyngde, analytiske 
ferdigheter og evne til selvstendig tenkning, kritisk refleksjon, samarbeid og kommunikasjon.


Studenter som uteksamineres fra UiB skal være bevisste om styrkene ved utdanningen.


Avslutningen av gradsstudiene skal markeres som en viktig milepæl i kandidatenes liv.


E. Kompetanseheving
Hovedmål Delmål


Ansatte ved UiB skal ha 
kompetanse på universell 
utforming.


Ansatte ved UiB skal ha tilgang til informasjon, kompetanse og kompetanseheving på 
universell utforming av digitale læremidler og læringsarealer.


UiB skal arbeide systematisk 
og kunnskapsbasert for å 
styrke studentenes helhetlige 
læringsmiljø. 


UiB skal ha relevante møtepunkter for ansatte som jobber med studentenes læringsmiljø.


UiB skal legge til rette for kompetanseutvikling for undervisere.


UiB skal legge til rette for å øke ansatte og studenters digitale forståelse, kunnskap og 
kompetanse.


UiB skal ivareta og styrke samarbeidet med relevante aktører for studenters 
tilretteleggingsbehov.


UiB skal sikre at kritikk og synspunkter fra studenter blir registrert og fulgt opp.
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Utkast til utlysning av sentralt avsatte midler for arrangementer i studiestart 2023  
 
Tildelingen av støtte til arrangementer under studiestartuken i 2023 skjer etter samme 
ordning som i 2022, dvs. etter søknader til spesifikke arrangement. Samlet sum som skal 
tildeles er kr 500 000. Midlene er øremerket til integrering av nye studenter i student – og 
universitetsmiljøet under gjennomføringen av studiestartuken høsten 2023. 
Læringsmiljøutvalget anbefalte i 2022 å standardisere søknadene, denne praksisen 
videreføres i 2023. Et søknadsskjema og en eksempelsøknad er derfor vedlagt.  
 
Disse overordnede prinsippene vil gjelde for tildelingen  
 
• Fokus på redusert alkoholbruk og drikkepress  


• Redusere uønsket seksuell oppmerksomhet  


• Motvirke utenforskap og ensomhet  


• Inkludering av mangfoldet i studentmassen  


 
Denne type arrangement vil bli prioritert ved tildeling  
 
• Alkoholfritt / uten alkoholfokus (Tydeliggjøring skal utarbeides av tildelingskomiteen)  


• Fellesarrangement på tvers av fakulteter  


• Sportslige- og friluftsarrangementer  


• Faglige arrangementer (Eksempler skal utarbeides av tildelingskomiteen)  


• Kulturarrangementer (Eksempler skal utarbeides av tildelingskomiteen)  


 
Aktiviteter som ikke nødvendigvis passer inn i de overnevnte kategoriene, men som har 
potensial til å bli et kvalitativt godt tiltak i studiestartuken, vil også vurderes. Arrangementer 
som inkluderer få studenter, blir nedprioritert.  
 
I tillegg legger både Læringsmiljøutvalget og universitetsledelsen ved UiB stor vekt på at 
alkoholbruk og –press bør reduseres. Arrangement der alkohol er et naturlig element, bør 
unngås. Arrangementer som fremmer målsetningen om å redusere uønsket seksuell 
oppmerksomhet, og å motarbeide utenforskap og ensomhet, vil bli prioritert.  
 
Studiestartuken er en viktig del av studentenes første møte med universitetet og legger et 
grunnlag for studentenes integrering i miljøet, både faglig og sosialt. Målet er derfor at 
studiestartuken inneholder et bredt spekter av aktiviteter som legger til rette for at studentene 
får hjelp til praktiske gjøremål, blir kjent med sine medstudenter, introduseres for bredden av 
studentorganisasjoner, og får utforsket universitetsområdet og Bergen by.  
 
Hvem kan søke?  
 


• Fadderstyret ved de ulike fakultetene  
• Studentorganisasjoner i Bergen, i samarbeid med fadderstyret  


 
Hva kan det søkes om midler til?  
 
Hele, eller deler, av et arrangement som skal foregå i studiestartuken  







Det kan ikke søkes midler til  
 
• Private arrangementer (som f.eks. hjemmefester)  


• Arrangementer med tydelig alkoholfokus  


• Premier og gaver  


 
Om søknader og behandling  
 
Søknaden skal følge den vedlagte malen og sendes inn i Word-format. Hver søknad 
behandles enkeltvis og vil bli vurdert opp mot helheten i programmet ved fakultetet. 
Søknader vurderes også i lys av den helhetlige søknadsmassen ved de andre fakultetene.  
 
Ved tilslag på søknaden, skal det etter fullført arrangement sendes inn en kort rapport og et 
regnskap for bruk av midlene. Eventuelle restmidler skal returneres. Det er en forutsetning 
for ny tildeling at tidligere års rapporter og regnskap er godkjent.  
 
Søknadsfristen er mandag 20. mars.  
 
Vedtak om tildeling vil skje i møte i Læringsmiljøutvalget den 20. april. For spørsmål om 
utlysningen, ta gjerne kontakt med sekretær i læringsmiljøutvalget. Også koordinator for 
studentaktiviteter i forbindelse med studiestart Martine Aase Vaage kan gi verdifull støtte. 
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OPPDRAG, KUNNSKAPSBASE
OG KUNNSKAPSSYN
OPPDRAG
Utdanningsutvalget ved UiB vedtok i mai 2017 å opprette en 
arbeidsgruppe for fysisk læringsmiljø med følgende mandat:


 • å utarbeide forslag til hvordan eksisterende lærings
arenaer best kan utnyttes med hensyn til fleksibilitet og 
funksjonalitet


 • foreslå hva som bør vektlegges når det gjelder utforming 
av fysisk læringsmiljø ved rehabilitering av bygg og i 
nybygg


 • å definere hvilke områder som er viktigst å prioritere, og 
med utgangspunkt i disse foreslå noen pilotprosjekter, 
der evaluering også skal inngå


Arbeidsgruppen har hatt 14 møter fra mai 2017 til  august 
2018. Vi har hatt omvisninger på ulike deler av UiB sin 
 campus, og flere av gruppens medlemmer har vært på 
 ekskursjoner til andre utdanningsinstitusjoner i Norden. 
Vi har utført en pilotkartlegging av bruken av uformelle 
læringsarealer ved UiB, og vi har gjennomført et pilotprosjekt 
der masterstudenter i design viser forbedringspotensialer av to 
eksisterende læringsarealer. Foreliggende rapport er vårt svar 
på oppdraget fra utdanningsutvalget.


ARBEIDSGRUPPEN:
Cecilie Boge, Studieadministrativ avdeling (sekretær)
Ove Botnevik/Kjartan Nesset, Eiendomsavdelingen
MariaCarme Torras Calvo, Universitetsbiblioteket 
EliKirstin Eide, Institutt for design 
Natalie Johnsen, studentrepresentant
Ivar Nordmo, Institutt for pedagogikk (leder)
Edvin Schei, Institutt for global helse og samfunnsmedisin 
Henriette Vågen Aase/Nikolai Klæboe, studentrepresentant
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KUNNSKAPSSYN
Til grunn for rapporten ligger et bredt syn på kunnskap. 
Kunnskap er både noe vi kan tilegne oss og dermed ha med oss 
individuelt, men det er også noe som ligger utenfor individet 
og som vi deltar i sammen med andre. Kunnskap er videre 
mer enn det som allerede finnes, det er også noe som skapes, 
utvikles og konstrueres sammen. Vi betrakter kunnskap som mer 
enn de ulike disiplinenes fagkunnskap. Universitetet er bærer 
av en vitenskapelig og intellektuell kunnskapskultur, og det er 
hele denne kulturen studenter inviteres til å bli en del av, og får 
anledning til å påvirke utviklingen av.


Utdanning og danning skjer gjennom lange serier av 
 komplekse handlinger over tid. Studenter deltar i svært 
mange læringssituasjoner, organiserte og uorganiserte, der 
målene for læring er klart definert og intendert. Men læring 
skjer også uintendert, delvis ubevisst og uunngåelig, gjennom 
alle våre menneskelige erfaringer. UiB er på den måten et 
bredt og stort læringslandskap. 


Ser vi på den fysiske strukturen har UiB en stor, mangfoldig 
og til dels gammel bygningsmasse. Bygninger, rom og 
innredninger er utformet for å legge til rette for visse 
 handlingsmønstre som var ønskelige da de ble bygget. Der 
bygninger og innredninger handler om læring, er bygnings
massen en form for “bygget pedagogikk” som til dels  virker 
 konserverende på de handlingene som finner sted. Når 
bygningsmassen fornyes ved nybygg, ombygging,  renovering 
eller ominnredning, har vi muligheter til å legge til rette 
for nye typer handlingsmønstre. I denne rapporten  forsøker 
vi å se  fremover mot hvilke handlingsmønstre det fysiske 
lærings miljøer bør legge til rette for. Finnes det klare trender 
innen læring i høyere utdanning som kan være styrende for 
 utformingen av konkrete byggeprosjekter? Har UiB en god 
og funksjonell ansvarsplassering for utviklingen av det fysiske 
læringsmiljøet?  


I rapporten har vi kun sett på steder for studentenes læring. Vi 
har ikke sett på steder der de ansatte driver sin forskning og 
sine læringsprosesser. I den begrensningen ligger også at vi ikke 
har sett på utformingen av steder der de ansatte og studenter 
driver forskning sammen. 


KUNNSKAPSBASE
Etter flere år med stort fokus på den digitale utviklingen, har 
vi i de siste årene sett et stadig større fokus på betydningen 
av det fysiske læringsmiljøet for læringsprosesser og lærings
resultater i høyere utdanning. Arbeidsgruppen har forsøkt 
å sette seg inn i dette raskt ekspanderende kunnskapsfeltet 
gjennom å lese gode eksisterende rapporter fra området. Vi vil 
spesielt nevne følgende: 


 • Campusutforming for undervisning, forskning, sam
arbeid og læring  en systematisk kunnskapsoversikt. 
 Kunnskapssenter for utdanning (2017) 


 • Framtidens lärandemiljöer, Rapport från SUHFs 
 arbetsgrupp. Sveriges universitets och högskoleförbund 
(SUHF) (2016) 


 • Framtidens lärandemiljöer vid Stockholms universitet, 
Slutrapport från arbetsgruppen (2015)


 • Future Learning Environments. Karolinska Institutet 
(2016) 


 • The UK Higher Education Learning Space Toolkit: a 
SCHOMS, AUDE and UCISA collaboration. Universities 
and Colleges Information Systems Assosiation (UCISA)  
(2016) 


 • PILOT U1, innovative læringsarealer og uformelle 
 møtesteder, pilotprosjekt realfagbygget. NTNU/Eggen 
arkitekter/Corneil collaborative (2015)


I rapportene vi her nevner ligger et stort og systematisk arbeid 
som alle som ønsker å arbeide innenfor dette kunnskapsfeltet 
bør sette seg inn i. 


Arbeidsgruppens kunnskapsbase har også vært deltakernes 
ulike fagkunnskap og erfaringer. Disse har spent vidt med 
blant annet universitetspedagogikk, medisin og medisinsk 
fagdidaktikk, arkitektur, interiørdesign, eiendoms forvaltning, 
prosjektledelse av byggeprosjekter, bibliotekledelse, 
læringsstøtteledelse og studentledelse  og bred og langvarig 
erfaring som studenter, lærere, forskere og administrativt 
ansatte ved universitetet. 
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ANSVAR FOR UTVIKLING AV 
DET FYSISKE LÆRINGSMILJØET
Det foregår til enhver tid mange byggeprosjekter av det 
fysiske læringsmiljøet ved UiB. Prosjektene styres av 
 Eiendomsavdelingen ved UiB (EIA) som støtter seg på 
brukergrupper og styringsgrupper av ansatte og studenter 
for å definere behov og finne ønskede løsninger. Det synes 
ikke å eksistere en klar institusjonell strategi for utvikling av 
det fysiske læringsmiljøet som bygger på solide pedagogiske 
 prinsipper og som kan være styrende for utformingen av 
de ulike prosjektene. Videre mangler UiB en institusjonell 
 ansvarsplassering for utviklingen av det fysiske læringsmiljøet, 
det vil si en funksjon som kan sørge for at enkeltprosjekter 
støtter opp under en slik institusjonell strategi. UiB er ikke 
alene om å mangle en institusjonell strategi for dette området. 
I rapportene om læringsmiljø for framtiden som vi har satt 
oss inn i, ser vi at dette er en velkjent utfordring. 


En av hovedanbefalingene til institusjonene i Sveriges 
 universitets och högskoleförbunds rapport Framtidens 
 lärandemiljöer lyder:


Skapa ett sammanhållet ansvar för lärandemiljöutvecklingen
Att inrätta en funktion som självstendigt och proaktivt ser över 
lärandemiljöerna i relation till lärandet i utbildingarna underlättar 
lärandemiljöarbetet. En del av arbetet bör vara att ta fram underlag som 
grund för beslut om utveckling, så att beslut om lärandemiljöerna bygger 
på kunnskap om hur befintliga miljöer stödjer det lärande lärosätet vil 
skapa förutsättningar för. (s. 133)


The UK Higher Education Learning Space Toolkit tar også 
tak i denne utfordringen i kapittelet “Getting the right 
 people to the table”. De trekker frem at det må være et 
 strateginivå som er representert i alle byggeprosjekter:


Strategy level: A learning space strategy founded on sound educational 
principles, linked to the learning and teaching strategy and preferably also 
embedded in the estate strategy. An academic lead who will champion 
each individual project. (s. 17)


Noen sentrale oppgaver for en slik funksjon kan være å 
fremskaffe systematisk kunnskap om hvor mye og på hvilke 
måter dagens læringsarealer brukes. Hvordan støtter dagens 
bruk av læringsarealene de ønskede læreprosessene? Videre 
er det behov for å undersøke lærere og studenters ønsker og 
reelle behov. En slik strategisk funksjon bør kunne ta initiativ 
til prosjekter som vil fremme ønsket undervisning og læring, 
samt bidra i planleggingen og gjennomføringen av nye 
læringsarealer. En viktig del av denne funksjonen vil være å 
utføre systematiske undersøkelser av sammenhenger mellom 
utforming av læringsmiljøer, hvilke læringsprosesser som 
støttes og hvilke læringsresultater som oppnås. 


Vi mener denne funksjonen bør inneholde  vitenskapelig 
 kompetanse som er godt orientert i den  internasjonale 
 utviklingen av utforming av læringsmiljøer i høyere 
 utdanning og kan bidra i den internasjonale forsknings
litteraturen på  området. University of Melbourne og Karolin
ska Institutet er to internasjonalt anerkjente institusjoner som 
har etablert en  tilsvarende funksjon. I Melbourne er professor 
Peter  Jamieson «stratiegic adviser on learning environments 
desing at the Provost office» og i Stockholm er forskeren Jo
nas Nordquist leder av Medical Case Centre og prosjektleder 
og rådgiver for utvikling av fysisk læringsmiljø.   


EKSEMPEL PÅ EN JOBBESKRIVELSE 


Toni Kelly, Head of Learning Space Development ved Univer-
sity of Birmingham (Bidragsyter til The UK Higher Education 
Learning Space Toolkit)


In my current role I am responsible for identifying, managing 
and delivering projects relating to the refurbishment, up-
grade or redevelopment of new and existing learning spaces.


Learning spaces include traditional spaces such as lecture 
theatres, classrooms and seminar rooms and new innovative 
“active learning classrooms” which are being developed 
more and more to meet the changing needs and styles of 
teaching delivery.


Also included are the spaces where the students study in-
formally. We have a number of “learning suites”, spaces with 
enable students to work independently or in groups, with 
technology or without and with furniture - comfy or formal, 
and with access to snacks and water.


Finally, all our computer clusters are included in this cate-
gory, this ensures that any developments in the spaces is 
undertaken strategically and in a coherent and coordinated 
manner.


I work closely with colleagues across the University including 
Timetabling, Estates, Academic staff and students.


 https://uk.linkedin.com/in/toni-kelly-62939518   
 (gjengitt med tillatelse fra Toni Kelly)


Arbeidsgruppen foreslår at UiB etablerer en
funksjon som har det strategiske ansvaret for 
utviklingen av det fysiske læringsmiljøet. 
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PEDAGOGISKE PRINSIPPER FOR 
UTVIKLINGEN AV UIBS LÆRINGSMILJØ
Som ledd i arbeidet med rapporten Framtidens lärandemiljöer 
gjennomførte Sveriges universitets och högskoleförbund 
en spørreundersøkelse hos sine medlemsinstitusjoner. Et av 
spørsmålene var: Har lærestedet noen form for over ordnete 
 pedagogiske prinsipper som kan være et utgangspunkt for 
 arbeidet med læringsmiljøet?


Har UiB noen slike overordnete pedagogiske prinsipper 
for undervisningspraksisene ved institusjonen? Vi har sett 
nøyere på tre av UiBs styringsdokumenter: Handlingsplan 
for  styrking av læringsmiljøet 20162019, Kvalitet i utdanning. 
Handlingsplan 20172022 og Masterplan for areal 20182040.


Handlingsplan for styrking av læringsmiljøet 20162019 
 handler om studentenes fysiske og psykososiale arbeidsmiljø 
og beskriver hovedsakelig studentarbeidsplasser og i mindre 
grad undervisningsarealer. Planen trekker blant annet fram 
betydningen av å ha tilstrekkelig antall gode studentarbeids
plasser med universell utforming og godt inneklima, inn
føring av et bestillingssystem for kollokvierom og et system 
som kan gjøre undervisningsrom tilgjengelig for studenters 
egen bruk når det ikke foregår undervisning i rommene. Det 
er imidlertid vanskelig å se at handlingsplanen har noen klare 
pedagogiske prinsipper som kan fungere som utgangspunkt 
for læringsmiljøarbeidet.


Kvalitet i utdanning. Handlingsplan 20172022 handler om 
en rekke ulike sider ved UiB som utdanningsinstitusjon. I 
handlingsplanen finner vi flere formuleringer som peker mot 
mulige pedagogiske prinsipper: 


• I alle studieprogram bruke studentaktive og varierte undervisnings- og 
 vurderingsformer som fremmer læring. (Innsatsområde A, delmål 1) 


• Etablere emner tidlig i studieløpet der studentene får delta i forskning 
og i  forskningsprosesser. (Innsatsområde A, delmål 3)


• Sørge for at alle studenter får lære om og får erfaring med å bruke 


fagets  vitenskapelige metoder. (Innsatsområde A, delmål 3)
• Sikre at undervisning og vurdering baseres på forskning om hva som 


fremmer læring. (Innsatsområde A, delmål 3)
• Sikre i alle studieprogram at studentene integreres faglig og sosialt i et 


kollegialt fagfellesskap – gjennom ulike målrettede tiltak, som studen-
taktive undervisningsformer, praksis, veiledning og mentorordninger. 
(Innsatsområde B, delmål 3)


• Prioritere undervisning og studievirksomhet i arealbruk og arealen-
dringer. (Innsatsområde D, delmål 2)


• Prioritere rom som legger til rette for studentaktivt og fleksibelt læring-
sarbeid. (Innsatsområde D, delmål 2)


Oppsummerer vi disse punktene kan vi si at UiB særlig har 
to uttrykk som kan fungere som pedagogiske prinsipper: 
s  tudentaktive undervisningsformer og arbeidsformer som sørger 
for god integrering i kollegiale fagfellesskap. Vi er  imidlertid 
usikre på om disse formuleringene er konkrete nok til 
 avgjørelser i byggeprosjekter. Vil det for eksempel være nyttig 
i et byggeprosjekt å spørre om løsning A eller B best legger til 
rette for studentaktive læringsformer og best gir god integrering 
i det kollegiale fellesskapet? 


Masterplan for areal 2018  2040 handler om hele UiBs 
bygnings masse. Planen er både en tilstandsrapport og 
en  visjon for de neste 20 årene. I masterplanen finner vi 
beskrevet de samme utviklingstrekk for nye læringsformer 
og læringsarealer som vi beskriver i denne rapporten. De 
 pedagogiske prinsippene som ligger bak denne utviklingen 
er ikke klart formulert i masterplanen, noe som også ligger 
utenfor planens formål. 


I konseptfasen av prosjektet Framtidens lärandemiljö, ble 
det gjennomført en grundig litteraturgjennomgang av 
 internasjonal forskning om helsefagutdanninger. Trendene 
de fant ble oppsummert og samlet til tre prinsipper som 
til sammen skal støtte en studentaktiv og dialogbasert 
utdanning. Prinsippene er Karolinska Institutets forsøk på 
å oversette pedagogisk teori til et språk som arkitekter og 
ansvarlige for byggeprosjekter kan forstå og forholde seg til. 
Prinsippene fungerer som retningslinjer for alt arbeid med 
ombygging og nybygging av fysiske læringsmiljø: 


             Dialog


Tradisjonelt har utformingen av læringsareal vært  tilpasset 
en lærersentrert undervisningssituasjon med vekt på 
kunnskapsoverføring. Forelesningssal, som navnet sier, er et 
eksempel på dette. Utviklingen av nye formelle og uformelle 
læringsareal skal fremme dialog og en problemorientert 
aktiv pedagogikk.


             Synliggjøring av kunnskaper og tidligere erfaring 


Alle studenter og andre kursdeltakere har kunnskaper og 
erfaringer som de tar med seg inn i læringssituasjoner. Å 
kunne synliggjøre resonnement, hvordan noe oppfattes eller 
antas å henge sammen, er en viktig del av læringen. Derfor 
har alle nye læringsareal fått nye skriveflater som gjør det 
mulig for deltakerne å visualisere tankene i vesentlig større 
grad enn tidligere. 


              Samarbeidslæring 


Studenter og kursdeltakere lærer av hverandre. I økende 
grad foregår læring utenom planlagt undervisning 
 ettersom en stor del av undervisningsressursene er digitalt 
 tilgjengelige. 


 Kilde: Främtidens lärandemiljöer, KI: 
 https://ki.se/om-ki/framtidens-larandemiljoer 
 (vår oversettelse)


1


2


3


Arbeidsgruppen foreslår at UiB formulerer 
pedagogiske prinsipper som kan være styrende 
for utviklingen av det fysiske læringsmiljøet.


 Karolinska Institutet i Stockholm har tre slike prinsipper som 
er retningsgivende for utviklingen av læringsmiljøet:
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SAMARBEID OM 
BYGGEPROSJEKT VED UIB
Planlegging og gjennomføring av formelle og uformelle 
læringsarealer er krevende og kostbare prosjekter. Arealene skal 
dekke dagens behov og samtidig være fleksible nok til å kunne 
tilpasse seg endringer i undervisnings og læringsprosesser 
for  fremtiden. Prosjektene er komplekse og krever sammen
satt kompetanse, tverrfaglig samarbeid og god  involvering av 
 enhetene som har ansvar for arealet. Det er viktig å  identifisere 
og samle de rette interessentene tidlig i prosessen før de grunn
leggende og overordnede beslutningene blir tatt. 


Bruker medvirkning er sentralt for å få vellykkede løsninger. 
Siden brukerne ofte er lite kjent med hvordan  komplekse 
bygge prosesser foregår, er det viktig å ha tydelige faser for 
prosjektene og klarhet i hvordan brukermedvirkningen skal 
foregå i de ulike fasene. Eiendomsavdelingen har laget et 
 informasjonshefte om brukermedvirkning i byggesaker. Utover 
det som står i heftet, vil vi trekke frem noen viktige punkt.


DE ULIKE FASENE I ET BYGGEPROSJEKT:


A. Konseptfase
B. Programfase
C. Skisseprosjekt
D. Forprosjekt
E. Detaljprosjekt
F. Byggefase
G. Evalueringsfase


HVEM SKAL SITTE RUNDT BORDET?: 
 • Når UiB etablerer et prosjekt om læringsarealer er det 


mange interessenter, som må være representert slik at 
man kan oppnå en felles forståelse av hva man ønsker 
med prosjektet. Eksempler på interessenter er: 


- Studenter
- Undervisere
- Utdanningsledelse ved fakultetet/UiB sentralt
- UPED-miljøet
- Læringsstøtte (SA/UiB læringslab)
- Universitetsbiblioteket
- Eiendomsavdelingen
- IT-avdelingen (AV-gruppen)
- Romplanleggingsgruppe (SA)
- Brukerstøtte (IT/EIA)
- HMS-ansvarlige
- Økonomiansvarlige


EKSEMPEL PÅ GRUNDIG OG ANALYTISK 
KONSEPTPROSESS:
Pilot U1 – Realfagbyttet, NTNU


VIKTIG I KONSEPTFASEN:
 • Bruke nok tid til å utvikle et prosjektkonsept som støtter 


de læringspraksiser UiB tilstreber og bygger på UiB sine 
grunnleggende pedagogiske prinsipper (jmf. arbeidsgrup
pens anbefaling om å utforme slike).


 • Inkludere pedagogisk kompetanse i alle læringsareal
prosjekt for å sikre optimal tilrettelegging for læring., slik 
det er vedtatt i Kvalitet for utdanning. Handlingsplan 2017 
 2022 (innsatsområde D, delmål 2). 


 • Involvere beslutningstakere tidlig i prosessen for å komme 
frem til et felles konsept, og fastlegge ramme betingelser 
som kostnader, fremdrift og areal tilgjengelighet. 
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VANLIGE FALLGRUVER I BYGGING AV LÆRINGSAREAL:


• Man tegner løsninger før konseptet foreligger
• Man tar ikke med alle involverte i konseptfasen
• Man bruker ikke nok tid i konsept- og skissefasen
• Man vurderer ikke ønsket konsept opp mot 


ramme betingelser som økonomi og fremdrift
• Man sikrer ikke kontinuitet av involverte fra kon-


sept til ferdigstilling


TIDLIG OG KONTINUERLIG STUDENTMEDVIRKNING:
 • Studentene er den største brukergruppen av UiBs 


lærings arealer og må inkluderes fra starten av konsept
fasen i alle prosjekt. Studentutvalget ved det aktuelle 
fakultetet bør kontaktes for studentinvolvering og i 
tillegg bør fokusgrupper benyttes for å hente innspill 
fra en større bredde i studentmassen. Arbeids gruppen 
vil bemerke at i heftet om brukermedvirkning fra 
 Eiendomsavdelingen nevnes ikke studentene som en 
brukergruppe. 


GOD KOMMUNIKASJON OG GOD LEDELSE:
 • Et av suksesskriteriene i utviklingsprosesser er god 


 kommunikasjon og et felles språk. I byggeprosjekt kan 
mange fagtermer virke fremmedgjørende. Forstår vi 
f.eks. det samme når vi snakker om “fleksible areal”? 
God kommunikasjon på tvers av fagmiljøer kan være 
tidkrevende og det er derfor viktig å gi samarbeids
prosessene nok tid.


 • For å etablere gode samarbeidsprosesser må det være 
tydelig ansvarsfordeling og tydelige kommunikasjons
linjer mellom de involverte. De beste løsningene krever 
ofte en pågående dialog mellom partene. Komplekse 
byggeprosjekter av læringsarealer trenger derfor en god 
ledelse som kan håndtere utfordringene med mange 
ulike interessenter.


EVALUERING:
 • For å kunne ta gode beslutninger i fremtidige utviklings


prosjekt, er det viktig å sette av tid og ressurser til å 
evaluere ferdigstilte prosjekter grundig. 


 • Som et minimum bør man undersøke hvordan lærings
arealet blir tatt i bruk etter at prosjektet er ferdigstilt. 
Fungerer arealet etter prosjektets uttalte intensjon? Har 
det nye læringsarealet bidratt til de ønskede lærings
prosesser og læringsresultater? 


 • I et ombyggingsprosjekt bør man gjennomføre en før og 
etterundersøkelse av bruken av læringsarealet og sam
menligne resultatene. 


 • Lillejord m.fl. (2017) har i rapporten fra Kunnskaps
senter for utdanning avdekket flere kunnskapshull i 
forskningen om campusutforming for undervisning, 
forskning og samarbeid og læring. Ved å inkludere 
evaluering i alle prosjekt, kan vi bidra til å tette dette 
kunnskapshullet. 
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DAGENS BRUK AV 
LÆRINGSAREAL VED UIB
FORMELLE OG UFORMELLE LÆRINGSAREAL
“Formelle læringsarealer” er en samlebetegnelse for ulike 
typer arealer som brukes til undervisning. Dette kan være 
auditorier, seminarrom, laboratorier, verksteder, behandlings
rom etc. Disse rommene bestilles vanligvis av lærer eller 
administrasjon til undervisning som inngår i fagplaner og det 
er gjerne en lærer som leder undervisningen. 


«Uformelle læringsarealer» betegner steder der studenter 
 arbeider alene eller sammen når det ikke er undervisning. 
Slike arealer inkluderer lesesaler, kollokvierom, ferdighets
sentre, arbeidsplasser for studenter på bibliotekene, kantinene 
og møbleringer i gangarealer og fellessoner som hyppig 
brukes til studier. Studieaktivitetene i disse arealene foregår 
vanligvis uten at en lærer leder aktivitetene.


På en moderne campus i dag, der studentsamarbeid er  utbredt 
og veiledning og undervisning stadig oftere er nett basert, 
er det ikke nødvendigvis et klart skille mellom formelle 
og  uformelle læringsarealer. Flere av rapportene vi bygger 
 arbeidet vårt på mener at dette skillet vil bli mer uklart og 
mindre vesentlig fremover. Vi opprettholder likevel skillet i 
denne rapporten for å tydeliggjøre ulike utviklingsmuligheter. 


Hvor stort er UiB sitt totale læringsareal?
I Masterplan for areal 2018  2040 finner vi en oversikt over 
læringsarealer. Planen bruker litt andre betegnelser enn vi 
bruker i denne rapporten. 


Studentarealer summerer seg til ca. 81.000 m². Arealene kan deles 
inn i kategoriene undervisningsrom (46.000 m²), lesesaler/studen-
tarbeidsplasser (29.000 m²), eksamenslokaler (2.400 m²) og stu-
dentsosiale arealer (3.300 m²). I tillegg stilles det arealer tilsvarende 
5.800 m² til rådighet for ulike studentorganisasjoner. Vurderes areal 
i forhold til antall studenter utgjør undervisningsrom ca. 2,8 m² per 
student og studentarbeidsplasser 1,7 m² per student. (s. 16)


Auditorium 1, Realfagbygget 
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Har UiB de rette typer undervisningsrom?
Vi har ikke grunnlag for å svare på dette spørsmålet utover 
å peke på trendene i måter undervisning og læring skjer på i 
høyere utdanning, se s. 12  15. Arbeidsgruppen er ikke kjent 
med at UiB innhenter systematisk informasjon om behovene 
og ønskene til underviserne og studentene for nye typer rom 
eller innredninger. 


Egne undervisningsbygg?
Eiendomsavdelingens driftsområder mener at undervisnings
arealer integrert med arealer der ansatte har arbeidsplass 
fungerer best. De har erfart at i bygg med utelukkende 
undervisningsrom ommøblerer ofte studentene arealene slik 
at rømningsveier ikke fungerer slik de skal. Selv om vi har 
respekt for argumentet om gode rømningsveier, må vi anta 
at uønsket ommøblering skyldes at arealene ikke er tilrette
lagt for den bruken studentene ønsker. UiB bør tilstrebe en 


ROMKATEGORI ANTALL


Auditorium (fast møblering og tilgjengelig AV-utstyr) 44


Seminarrom/grupperom (løs møblering og  tilgjengelig AV-utstyr) 222


Undervisningslaboratorium 58


Behandlingsrom 181


PC-rom 20


Verksted, spesialrom, o.l. 219


TOTALT 744


innredning i større samsvar med studentenes ønsker og behov 
heller enn å se ommøblering som problematisk. Vi vil peke 
på at egne undervisningsbygg og læringssentre med mange 
ulike typer læringsarealer for studenter er svært utbredt ved 
universiteter og høgskoler i de fleste land. Hvis et av UiB sine 
pedagogiske prinsipper skal være å integrere alle studenter i 
kollegiale fagfellesskap, kan det muligens være et argument 
for å ha læringsarealer nært undervisernes arbeidsplasser.


Plasstimer
I 2012 ble det innført en internfaktureringsordning ved UiB 
knyttet til rombooking og antall plasser i undervisnings
rommet, såkalte plasstimer. Insentivet for denne ordningen 
er at brukerne ikke skal booke større rom enn nødvendig. 
Erfaringer fra systemeier av Syllabus og TP tilsier at denne 
ordningen ikke har hatt ønsket effekt. Arbeidsgruppen vil 
oppfordre UiB til å revurdere ordningen med plasstimer.


FORMELLE LÆRINGSAREALER
Hvor mange rom av ulike typer har UiB?
Med forbehold om noe unøyaktighet, viser tabellen under 
744 undervisningsrom tilgjengelig ved UiB og Helse Bergen. 
Den største kategorien er seminarrom/grupperom, det vi ofte 
kaller klasserom, og vi skal se nærmere på ulike innredninger 
av denne kategorien rom på s.16  17. 


I hvor stor grad brukes rommene?
Vi vet overraskende lite om den faktiske bruken av de 
 formelle læringsarealene ved UiB. Fra og med høsten 2017 
skiftet UiB timeplanleggingssystem fra Syllabus til det nye 
Timeplanlegging (TP). Det er dessverre ikke lenger mulig å 
hente ut data fra Syllabus for de foregående årene. I TP vil 
UiB enkelt kunne hente ut rapporter med bestillingstall av 
UiBs undervisningsrom, og tallene fra høsten 2017 og våren 
2018 indikerer at seminarrom i størrelsesordenen 2050 
plasser er mest etterspurt. TPrapportene sier kun noe om 
bestilling av rom. Vi har ikke data om den reelle bruken 
av rommene, verken om de faktisk brukes når de er bestilt, 
hvor mange som er tilstede eller hva slags undervisning som 
foregår der. 


Studentene ønsker at undervisningsrom skal kunne brukes 
fritt som uformelle læringsarealer når det ikke er under
visning i rommene. Arbeidsgruppen har erfart et dette er 
vanlig praksis ved mange andre nordiske institusjoner og 
mener UiB bør tilstrebe en slik ordning. 
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UFORMELLE LÆRINGSAREAL
Hvor kan studentene være på campus? Er de der?


UiB mangler en eksakt oversikt over hvor mange m2 eller 
 antall sitte/arbeidsplasser som kan karakteriseres som 
 uformelle læringsarealer. Vi har heller ikke systematiske 
oversikter over bruken av disse læringsarealene. Arbeidsgrup
pen har erfart at vi vet overraskende lite om hvor studentene 
er og hva de gjør utenfor den timeplanfestete undervisningen. 


Arbeidsgruppen tok derfor initiativ til å få gjennomført en 
pilotundersøkelse i uke 44 i høstsemesteret 2017. Med god 
hjelp av studentorganisasjonene gjennomførte et mindre 
 korps studenter en telling av antall studenter som var tilstede, 
samt grovkategoriserte hva de gjorde, i mange av de uformelle 
læringsarealene ved alle fakultet. Telling ble gjort tre ganger 
daglig i fem dager den samme uken. Vi presenterer noen 
utvalgte funn fra undersøkelsen som eksempler på data som 
UiB bør ha som grunnlag for beslutninger om læringsarealer. 
Dataene vi presenterer her bør ikke brukes som annet enn 
nettopp eksempler.


I vår undersøkelse tok vi utgangspunkt i arealene og ob
serverte hva som skjedde der. Et supplerende alternativ er å 
ta utgangspunkt i studentene og kartlegge bevegelsesmønstre 
på campus inkludert hvor lenge de oppholder seg på ulike 
områder (f.eks. i løpet av en uke). Det vil gi andre verdifulle 
kunnskaper. Spørreundersøkelser, intervjuer og deltakende 
observasjon vil i tillegg være meget nyttig for å vite mer om 
studentenes bruk av campus.  


Vi anbefaler at UiB bruker ressurser på å få adskillig bedre 
oversikt over hvilke steder som fungerer som uformelle læring
sarealer og systematisk registrere bruken av dem. Det gjelder 
kvantifisering av hvor mange seter som finnes, i hvor stor grad 
de brukes i løpet av dagen, uken og semesteret, samt beskrivel
ser av hvilke ulike typer aktiviteter som skjer der. Det vil også 
være interessant å finne ut hvorfor studenter velger å bruke/
ikke bruke campus som studieområde, og ikke minst forsøke å 
koble bruken til målbare læringsresultater. 


Arbeidsgruppen mener at utvikling og oppgradering av de 
uformelle læringsarealene må ha som mål å gjøre campus til et 
attraktivt sted å oppholde seg for både individuelle og sosiale 
studieaktiviteter. De uformelle læringsarealene skal i tillegg 
legge godt til rette for vanlige sosiale aktiviteter i studietiden. 
Ensomhet og følelse av isolasjon er et utbredt fenomen blant 
studenter. I bred forstand skal campusutformingen motvirke 
dette. Vi trekker frem hvordan denne hovedtrenden gjør seg 
gjeldene på side 12  13.


Individuelle arbeidsplasser
58% (101p)
Samarbeidsplasser
24% (42p)
Kantine
18% (32p)


Ad Fontes, Det humanistiske fakultet
Foto: Eivind Senneset


Resultatene av pilotundersøkelsen viste at det er et stort antall 
steder som fungerer som uformelle læringsarealer. Det er 
adskillig flere plasser for individuelt arbeid enn for samarbeid. 
Kantinene brukes også i stor grad som studiearealer, og særlig til 
samarbeid. I uke 44 da undersøkelsen ble utført, varierte beleg
get (andelen av plasser som var i bruk) på alle typer rom svært 
mye over dagen. Størst belegg var det midt på dagen, men det 
var likevel svært sjeldent over 50%. Vi viser noen illustrasjoner 
av gjennomsnittlig belegg og antall studenter på neste side.


10 RAPPORT: Fysiske læringsareal for fremtiden







Oversikten viser gjennomsnitt antall studenter i 
tre typer rom for begge fakultet basert på 13-15 
 observasjoner på over 50 steder som dekker de 
fleste uformelle  læringsarealer.


KONKLUSJON:  Godt over halvparten av 
 studentene var på steder for individuelt arbeid. 


Individuelle arbeidsplasser
Samarbeidsplasser
Kantine


Morgen (9.00-10.00)
Lunsj (13.00–14.00)
Middag (16.00-17.00)


Morgen (9.00-10.00)
Lunsj (13.00–14.00)
Middag (16.00-17.00)


Oversikten viser gjennomsnittlig antall studenter og 
hvor stor andel av plassene som var i bruk basert på 
tre daglige observasjoner i fem dager ved alle rom 
for individuelt arbeid på begge steder. 


Hvordan fordelte studentene seg på tre ulike typer 
rom ved Det humanistiske fakultet og Det medisinske 
fakultet?


Hvor mange av plassene for individuelt arbeid var i 
bruk morgen, lunsj og middag i Ulrike Pihls hus og i 
Bibliotek for samfunnsvitenskap og musikk? 


Hvor mange brukte kantinen på studentsenteret 
morgen, lunsj og middag, hva gjorde de der og hvor 
stor andel av plassene var i bruk? 


200 plasser 16 lesesaler, med tilsammen 316 plasser


DET HUMANISTISKE FAKULTET DET MEDISINSKE FAKULTET


BIBLIOTEK FOR SAMFUNNSVITENSKAP OG MUSIKK


STUDENTSENTERET (KANTINEN)


ULRIKE PIHLS HUS


6% (12p) 44% (87p) 31% (63p)


4% (13p) 43% (122p) 32% (92p)


Arbeidsgruppen anbefaler at UiB 
systematisk samler inn data om den 
reelle bruken av UiBs formelle og 
uformelle læringsareal i dag samt 
om brukernes ønsker og behov for 
fremtiden. 


Konklusjon: De individuelle plassene ble mest 
brukt midt på dagen. Biblioteket hadde større 
 belegg enn lesesalene på Ulrike Pihls hus. Svært 
mange plasser sto tomme begge steder.


Oversikten viser gjennomsnittlig antall studenter og 
hvor stor andel av plassene som var i bruk basert på 
tre daglige observasjoner i fem dager. 


Observasjonene viste at mer enn halvparten av 
 studentene jobbet med fag og at de fleste som 
 jobbet med fag gjorde det i par eller grupper. 


Konklusjon: Kantinen på studentsenteret ble i stor 
grad brukt som læringsareal og hovedsakelig til 
samarbeid. Belegget var beskjedent bortsett fra 
ved lunsjtider.


Individuelle arbeidsplasser
58% (101p)
Samarbeidsplasser
24% (42p)
Kantine
18% (32p)


Individuelle arbeidsplasser
58% (101p)
Samarbeidsplasser
24% (42p)
Kantine
18% (32p)


18% (32p)
12% (20p)


24% (42p) 27% (46p)


58% (101p)
61% (102p)


5% (15p) 20% (64p) 13% (41p)
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CAMPUS SOM ET 
GODT STED Å VÆRE


2 Dette er en enkel bildetekst


En tydelig internasjonal trend er å betrakte hele campus 
som læringsareal der de uformelle læringsarealene og 
møte stedene er like viktige som undervisningsarealene. 
Campus blir betraktet som et nettverk der egne studie
arealer, lesesaler, biblioteker, ferdighetssentre, kantiner, 
fellesarealer i ganger og plasser blir lærings arealer for både 
individuell og felles studieaktivitet og innredet deretter. 
Institusjonene investerer i gode møbler, raskt internett, 
god tilgang til strømuttak, tavler, skjermer og bord som 
horisontale og vertikale arbeidsflater – og nær tilgang til 
mat og drikke. Innredningene henter ofte inspirasjon fra 
ulike steder der mennesker oppholder seg og arbeider, som 
åpne kontorlandskap, kaféer og flyplasser. Man forsøker 
på den måten å gjøre campus til et godt sted å være med 
mange varierte steder der studentene spontant kan møte 
medstudenter og ansatte.


Gode og varierte møte og arbeidssteder skal både gi god 
læring og motvirke isolasjon og ensomhet. Arbeids formene 
i studietiden skal i tillegg forberede studentene på de 
vanligste arbeidsformene de vil møte i arbeidslivet. De 
pågående investeringene i å gjøre campus attraktiv er også 
et mottrekk etter at mange universiteter har opplevd at 
studenter er mindre på campus enn tidligere.


Studentsenteret
Foto: Thomas Vindal Christensen


SV fakultetet
Foto: Eivind Senneset
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«STICKY CAMPUS»
Det billedlige uttrykket “sticky campus” 
 oppsummerer intensjonene om campus som et 
godt sted å være: 


Woods Bagot architects dubbed their design for 
UTS Building 5 the “Sticky Campus”. “The idea 
was that if students could ‘stick’ to the campus 
then it would enrich their learning experience,” 
says Jo Dane, the project’s education consultant. 
“They’d be connecting with their peers, they’d 
be making friends with teachers, they gained 
this very strong connection to the campus which 
would in turn have a positive impact on their 
learning outcomes.”


The idea of home helped generate the spatial 
ideas: cubby house, sandpit, backyard, sun deck, 
a sunroom, media room. “We literally took the 
metaphor of the different parts of the home and 
applied it on informal learning environment 
 specifically to make students feel  comfortable,” 
says Dane. “We even created nooks where 
 students could curl up and have a nap if they’d 
done an all-nighter and needed a recharge.”


The Sidney Morning Herald (avis), 22.8.2013 
http://www.smh.com.au/national/education/
students-thrive-in-the-comfort-zone-20130822-
2sdis.html


Bibliotek for humaniora
Foto: Ukjent


Det matematisknaturvitenskapelige fakultet
Foto: Emil Breistein


Bibliotek for humaniora
Foto: Thomas Vindal Christensen
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ROM FOR STUDENTAKTIVE 
LÆRINGSFORMER
Ved UiB som ved andre institusjoner i høyere utdanning, er 
svært mange undervisningsrom innredet og utstyrt for at en 
lærer skal demonstrere kunnskap foran en gruppe studenter. 
Dette gjelder ikke bare for auditorier, men også i stor grad for 
klasserom og seminarrom. Undervisning som hoved sakelig 
består av at læreren viser fram kunnskap for  studentene, 
er i utakt med hvordan forskning viser at læring best skjer. 
Læring er et resultat av hva studentene gjør heller enn hva 
læreren gjør. Derfor er det ønskelig å tilrettelegge for at 
studentene arbeider mer med faglige problemstillinger, både 
alene og sammen med medstudenter, under veiledning og 
kyndig tilbakemelding. 


Det fysiske læringsmiljøet er ofte ikke tilrettelagt for slik 
undervisning. Vi trenger nye typer rom og innredninger. 
En av de tydeligste trendene internasjonalt, er bygging 
av  undervisningsarealer for studentaktive lærings former 
der  dialog og samarbeidslæring står i fokus. Slike rom 
beskrives ofte som en “ny generasjon klasserom”. Disse nye 
undervisnings arealene skiller seg fra tradisjonelle klasse
rom ved at rommene  iscenesetter studentenes samarbeids
aktiviteter med læreren som veileder, heller enn å iscenesette 
lærerens aktiviteter foran klassen med studentene som 
tilskuere. Arbeids gruppen har sett en rekke slike nye typer 
rom og innredninger i  litteraturen og på ekskursjoner til 
andre læresteder i Norden. UiB innredet et slikt klasserom i 
Realfagbygget i 2018. 


For mange universitetslærere betyr en slik omlegging nye 
måter å være lærer på. Man går fra “foreleser” til en type 
“klasseromorkestrering”. En slik omlegging byr på nye 
utfordringer. Den pedagogiske opplæringen av universitets
lærere har lenge vektlagt hvordan man kan planlegge og 
gjennomføre ulike former for studentaktive læringsformer. 
Praktisk trening og veiledning i rom spesielt egnet til slik 
undervisning bør være en naturlig del av opplæringen. 


Det psykologiske fakultet
Foto: Ivar Nordmo14 RAPPORT: Fysiske læringsareal for fremtiden







St.meld. nr. 27 (2000- 2001) Gjør din plikt – Krev din rett (kvalitetsreformen) trakk frem 
viktigheten av studentaktive læringsformer. Snart 20 år senere har ikke studentaktive 
og dialogbaserte undervisnings- og læringsformer transformert høyere utdanning. En 
avgjørende hindring for at en slik pedagogisk utvikling skjer kan være arkitekturen og 
innredningen av undervisningsrommene. Denne erkjennelsen kommer bl.a. frem i Meld. 
St. nr. 16 (2016-2017) Kultur for kvalitet i høyere utdanning, der betydningen av det fysiske 
læringsmiljøet blir fremhevet for hvilke læringsformer og samhandlingsmønstre som 
utvikler seg, og der institusjonene blir oppfordret til å anse “bygg og campus som strate-
giske verktøy som bidrar til at institusjonene når sine mål.” (s. 39).  


Omvendt undervisning (flipped classroom),
problembasert læring, prosjektorientert læring 
og team basert læring er noen eksempler på 
pedagogiske grep som iscenesetter studentene 
eget arbeid og der læreren veileder arbeidet.


NTNU har siden 2016 drevet 
prosjektet Innovative læring
sarealer. Her er to eksempler: 
et ombygd auditorium og et 
ombygd klasserom. 


Smia ved NTNU
Foto: Kai T. Dragland / NTNU


R2 ved NTNU
Foto: Kai T. Dragland / NTNU
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ULIKE PEDAGOGISKE
OPPSETT AV KLASSEROM


UiB har svært mange klasserom med flatt gulv og 
 bevegelige møbler som potensielt egner seg til ulike 
lærings aktiviteter. Likevel synes den vanligste bruken å 
være «tradisjonelt klasserom» der lærer står foran med 
kontroll over tavle og projektor og studenter sitter på rad 
og rekke som tilskuere. Denne innredningen legger ikke 
spesielt godt til rette for studentaktive læringsformer.


DAGENS SITUASJON


Tre andre enkle innredninger av klasserom 
som kan bidra til større studentaktivitet:


HESTESKO


STORGRUPPE


SMÅGRUPPERTRADISJONELT KLASSEROM 1


 2


3


4


Godt egnet til presentasjon-
er, plenumsdiskusjoner og at 
par/trioer jobber sammen. 
Lærer har fortsatt sentral 
plassering.


Godt egnet til presentasjon i plenum og at par jobber 
sammen. Lærer har sentral plassering. 


Godt egnet til plenumsdiskusjoner og at par/
trioer jobber sammen. Lærer har mindre sentral 
plassering.


Godt egnet til samarbeid i grupper. Lærer 
kan overvåke aktiviteten og bistå grupper 
ved behov.


VEGGER SOM ARBEIDSFLATER
Ved tradisjonelt klasserom og hestesko kan rommet ofte 
klare seg med én vegg med tavle og prosjektor/lerret. 
De bør helst ikke dekke hverandre slik at de kan 
brukes samtidig.


Ved storgruppe og spesielt smågrupper vil rommet være 
tjent med å ha flere vegger med tavle og lerret/prosjek
tor som kan brukes samtidig av flere grupper.


AKUSTIKK
Når rom skal brukes til gruppearbeid trenger de en 
akustisk behandling som reduserer lydnivået.
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EFFEKTIVITET
De ulike oppsettene av et klasserom kan gi variasjon i hvor 
mange studenter klasserommet er egnet til. Ofte kan et 
argument om å innrede for flest mulig  studenter favorisere 
tradisjonelt oppsett. Et mot argument kan være at effektmålet 
for aktiviteten må være læringen som fant sted heller enn 
hvor mange som var i rommet.  


HVORDAN STIMULERE TIL 
STUDENTAKTIV BRUK AV ROM?


HESTESKO


STORGRUPPE


SMÅGRUPPER


 2


3


4


ALTERNATIV 1 - FAST OPPSETT


Innrede rom med fast oppsett av type 1, 2, 3 og 4  og 
innføre en ny kategori i timeplanleggingssystemet ved 
bestilling av undervisningsrom der “pedagogisk oppsett” 
må velges og rom tildeles også etter dette kriteriet.


STOLER BORD


ALTERNATIV 2 - BEVEGELIG INNREDNING


Innrede rom med lett flyttbare bord og stoler på hjul og la det 
være opp til lærere og studenter selv å lage oppsett som støtter 
de aktivitetene som finner sted.


Med hjul
Mulighet for å stable


For eksempel:
Kinnarps Foldex


Rullbare
Mulighet for å stable


For eksempel:
Kinnarps Foldex


PEDAGOGISK OPPSETT


TRADISJONELT KLASSEROM 1
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OMGIVELSENES PÅVIRKNING 
OG EGENSKAPER


Ved utvikling og oppgradering av uformelle læringsarealer 
må målet være å gjøre campus til et attraktivt sted å oppholde 
seg for både individuelle og sosiale studieaktiviteter. Plan
leggingsfasen med utvikling av konseptet blir derfor viktig.


Det finnes forskningsresultater og målbare verdier som 
viser hvordan arkitekturen påvirker mennesker både visuelt/ 
estetisk og sosialt. Omgivelsene utløser tanker og følelser 
hos oss og oppmuntrer til spesiell atferd og til bestemte 
sosiale relasjoner. Vi oppfører oss på en måte som er tilpasset 
stedets utseende og hva stedet symboliserer av for eksempel 
verdi, ansvar og betydning. Det sosiale liv tilpasses stedets 
 utforming og innredning.


I planleggingsfasen må de oppgaver som skal understøttes 
av stedets utforming og innredning tydelig defineres og 
tilgjengelige forskningsresultater og retningslinjer  benyttes. 
Dette arbeidet danner grunnlaget for å tilrettelegge 
 utformingen og innredningen best mulig i henhold til 
bruken, brukerne, ønsket atferd og resultater.


Våre fysiske læringsarealer bestemmes av både romlige 
kvaliteter og møblering. Lys, lyd og luft i arealer er regulert 
gjennom retningslinjer for arbeidsplasser, hvileområder etc. 
Riktig akustikk og mye naturlig lys er avgjørende for opplev
elsen av et rom som godt eller dårlig. 


Fantoft omsorgssenter.
Foto: Pål Hoff
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LYD
Den viktigste akustiske egenskapen ved et rom er etterklang
stiden. Rom med harde overflater gir lang etterklangstid ved 
at lyden blir «kastet rundt i rommet». Dette medfører at det 
er vanskelig å oppfatte tale, og at støynivået blir sjenerende 
når mange snakker samtidig. Kort etterklangstid gjør rom
met stille og «dødt» slik at stemmen ikke bærer. Med gode 
akustiske forhold menes lite bakgrunnsstøy (fra vifter etc.), 
passende etterklangstid med god fornemmelse av lydretning. 
Dette oppnås ved bruk av materialer som gir tilstrekkelig 
lydspredning og/eller lydabsorbsjon. De akustiske forhold er 
viktige ved planlegging av funksjonsendring av læringsareal, 
f.eks. ved ombygging av lærersentrerte undervisningsrom 
beregnet for at én enkelt stemme skal bære godt, til under
visningsrom for gruppebasert samarbeid der mange skal 
snakke samtidig. 


LYS
Det naturlige dagslyset er overlegent kunstig lys, men kan 
til en viss grad erstattes av kunstig lys. Et godt lysmiljø har 
vist seg å ha betydning for både helse, komfort og prestasjon. 
Forskning viser at rom med svak belysning får oss til å slappe 
mer av, mens rom med god belysning i form av mye dagslys 
gjør oss produktive og vi presterer bedre. Dette har betydning 
for planlegging av både formelle og uformelle læringsarealer. 


LUFT
Luft merkes på kroppen gjennom temperatur og lukter. Det 
viktigste med følelsen av god luft er at den kan skiftes ut 
(god ventilasjon, vinduer som kan åpnes), og at den har den 
riktige temperaturen. Både temperatur og lukter er imidlertid 
individuelt, også med hensyn til allergier.


God takhøyde, akustiske materialer, lys og luft.


TAKHØYDE
Forskning viser at rom med stor takhøyde fremmer kreativi
teten og får oss til å slappe av og tenke fritt. I rom med lavere 
takhøyde blir vi mer detaljfokuserte. Hvor høyt rommet 
egentlig er har mindre betydning enn hvor høyt det oppleves. 
Opplevelsen av takhøyden kan altså manipuleres med bevisst 
bruk av romlige virkemidler. Dette er også et viktig hensyn å 
ta i planleggingsfasen når bruken av rommet skal defineres og 
med tanke på hvilke oppgaver rommet skal understøtte.


Mye dagslys gjør oss produktive og vi presterer bedre.


Sørmarka kurs og konferansesenter, undervisningsbygg. 
Fotograf: Olav Dahl


Telenor adm.bygg, Koktsad v. Bergen
Fotograf: Telenor
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FARGER
Variasjon i fargebruk og materialitet ved ulike soner er viktig 
for å understreke ulik funksjon og bruk. Stille områder må 
gis et annet uttrykk enn gangsoner eller arbeidsplasser, både 
for at det skal være lettere å orientere seg, men også for å gi 
ulike stimuli og opplevelser av arealet. Forskning viser at 
den menneskelige hjernen aktiviseres når man oppholder 
seg i et rom med variert eller sterk og varm fargesetting. 
Kjølige  farger har en avstressende effekt. Rom med for 
høy  kompleksitet i form av mange sterke farger og brokete 
 mønstre, kan gi stress som følge av overstimulering av det 
visuelle nervesystemet. Det er altså viktig å finne balansen 
mellom over og understimulering, og at fargesettingen 
 tilpasses bruken av området.


For å bidra til god orientering kan både farger og lys 
 understreke noe, løfte frem det som er vesentlig eller 
 «redusere» det som er mindre viktig.


Nonneseterkvartalet, Bergen. Kantine.
Foto: Pål Hoff


Grünerløkka arbeidskontor, mottak for arbeidssøkende.
Foto: EliKirstin Eide


Farger som orientering.Romlige virkemidler
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MØBLER
Ved valg av innredning, er det viktig at møblene under
støtter rommets funksjon og signaliserer ønsket bruk og 
atferd. Enkelte soner kan invitere til aktiv samhandling, 
noen kan  invitere til uformell bruk, mens andre soner kan 
 kommunisere stillhet og konsentrasjon. Dette kan man 
oppnå ved å velge møbler med ulike farger og ulikt formspråk 
og uttrykk: Aktive farger til aktiv bruk, lekent og uformelt 
formspråk til uformelle grupper og en roligere palett og 
 enkelt formspråk til stillhet og konsentrasjon.   


MATERIALITET
I innredningssammenheng har materialer 3 viktige 
 egenskaper: akustiske, estetiske og praktiske. De  akustiske 
egenskapene gjør seg gjeldende ved at tak og vegg flater 
bør ha materialer som samlet gir riktig etterklangstid 
 (lydspredning/lydabsorbsjon). Her vil riktig bruk av tre 
(spiler og paneler) eller innredningskomponenter med 
 tekstiler bidra til gode lydforhold. 


Når det gjelder de estetiske egenskapene er tre å  foretrekke 
fremfor harde, glatte materialer. Tre gir varme og liv og 
 assosiasjoner til naturen. Tre i kombinasjon med farger og 
tekstiler vil gi et miljø for trivsel og læring. 


I arealer med stor slitasje, bør det velges  materialer som er 
 slitesterke og enkle å rengjøre, som f.eks. tre, stein, flis og mur. 


Nordahl Grieg videregående skole.
Foto: EliKirstin Eide


Bevisst bruk av møbeltyper og farger.


Bevisst bruk av materialer med hensyn til akustikk, estetikk og vedlikehold.


DNB nytt hovedkontor, Oslo. 
Fotograf: Jiri Havran
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ANBEFALTE
PILOTPROSJEKTER


PILOTPROSJEKT 1: 
REALFAGBYGGET


Realfagbygget fra 1977 fikk nytt bibliotek/
læringssenter våren 2018 og nytt spesialbygd 
klasserom for aktiv læring høsten 2018. Vi 
foreslår et pilotprosjekt som både undersøker 
bruken av begge disse arealene og videre
utvikler de store gangarealene mellom dem. 
Hvordan kan de brede gangene og  plassene 
mellom hovedinngangen og  kantinen 
bli gode steder der studenter møtes og 
 samarbeider om faglige oppgaver?  


Arbeidsgruppen foreslår at pilotprosjektet 
kartlegger studentenes læringsaktiviteter i 
biblioteket og det nye klasserommet, samt 
at det blir utført en før/etter kartlegging av 
aktivitetene i gangarealene i forbindelse med 
en ominnredning. 


Arbeidsgruppen foreslår at UiB  gjennomfører 
to pilotprosjekter:


1) Videreutvikling av Realfagbygget 
2) De gamle skolebygningene


Begge prosjektene gjelder ombygging og 
ny innredning av eksisterende bygninger 
med formelle og uformelle læringsarealer. I 
Realfagbygget er fornyingen godt i gang og 
her kan prosjektene knyttes sammen med en 
helhetlig strategi. Flere av de gamle skole
bygningene UiB eier trenger  rehabilitering. 
Her kan UiB arbeide tydeligere med 
 pedagogiske prinsipper allerede i konsept
fasen. I begge pilotprosjektene foreslår vi 
 undersøkelser og analyser av bruken av are
alene før og etter ombygging/ominnredning. 


Realfagbygget
Foto: Thomas Vindal Christensen


Realfagbygget
Foto: Ivar Nordmo


Bibliotek for matematisknaturvitenskapelige fag
Foto: Ivar Nordmo
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PILOTPROSJEKT 2:
DE GAMLE SKOLEBYGNINGENE


UiB bruker flere tidligere skolebygninger, 
og disse har utfordringer i forhold til dagens 
bruk som læringsarealer på universitets nivå. 
 (Sydneshaugen, Dragefjellet, Ulrike Pihl, 
Nygård). Bygningene har en romstruktur 
med  klasserom og korridorer, og gjerne 
en  tidligere gymsal som i dag brukes til 
 auditorium. Arbeidsgruppen foreslår at en 
eller flere av de gamle skolene blir pilot
prosjekter der UiB arbeider grundig med 
konseptfasen. Hvordan kan disse  bygningene 
bidra til en “sticky campus” med gode steder 
for individuelt arbeid, samarbeid i grupper 
og undervisningsrom spesielt for student
aktiv læring? Kart legging og analyse av 
studentenes bruk av  bygningene før og etter 
ombygging må være en del av  pilotprosjektet. 


Ulrike Pihls hus, Det sammfunsvitenskapelige fakultet
Foto: Thomas Vindal Christensen


Dragefjellet, Det juridiske fakultet
Foto: Ivar Nordmo


Sydneshaugen, Det humanistiske fakultet
Foto: Eivind Senneset


Sydneshaugen, Det humanistiske fakultet
Foto: Ivar Nordmo
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BYGG FOR BIOLOGISKE BASALFAG


Masterstudenter fra fagområdet møbel og 
romdesign/interiørarkitektur ved Fakultet 
for kunst, musikk og design fikk våren 2018 
en prosjektoppgave der de skulle kartleg
ge og utvikle to læringsarealer ved UiB: 1 
Atriet i Bygg for biologiske basalfag på Det 
 medisinske fakultet og 2 Kafé, inngangs
parti og hovedrommet på Bibliotek for 
humaniora. 


Studentene leverte spennende og interessante 
resultater som ble presentert for lærere, ledere 
og brukere ved muntlig og visuell prosjekt
presentasjon og som utstilling i de aktuelle 
lokalene våren 2018.


PROSJEKTET FOR BIBLIOTEK FOR HUMANIORA BLE 
UTARBEIDET AV:
Murad Khan
Emilie Rydland
Vilde Johannesen
Kamilla Stokkevåg
Astrid Emmerhoff Lothe
Lena Mari Skjoldal Kolås


PROSJEKTET FOR BYGG FOR BIOLOGISKE BASALFAG BLE 
UTARBEIDET AV: 
Tora Schei Rørvik
Madeleine Mikkelsen
Elisabeth Frafjord Solberg
TheaAdine Sandbeck


Alle illustrasjonsbilder er utarbeidet av 
 s tudentene. 


Atriet i Bygg for biologiske basalfag var fra 
arkitektenes side tenkt som et slags torg: 
et aktivt myldreområde der studenter og 
ansatte kunne møtes og samhandle. Det er 
i dag stor gangtrafikk gjennom atriet, men 
svært få stopper opp og bruker rommet til 
annet enn gjennomgang.


Hva skal til for at atriet kan få den funksjo
nen det var tiltenkt og bli et godt uformelt 
og aktivt læringsareal?


Studentenes analyser og løsninger tok særlig 
tak i forbedring av den vanskelige akus
tikken og tilføring av nye gode sitteplasser, 
fleksible arbeidssteder og mykere/varmere 
materialitet og belysning.


GJENNOMFØRTE 
STUDENT-
PILOTPROSJEKTER
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På Bibliotek for humaniora møtte studentene 
flere utfordringer: 


1) Kaféen i inngangspartiet er populær men 
akustikken dårlig og støynivået er meget 
høyt og forstyrrende for biblioteket.


2) Hovedrommet og skranken i biblioteket 
møter ikke dagens behov og ønsker.


Studentenes analyser og løsninger tok særlig 
tak i akustikkforbedringer i kaféen og ny 
bruk av hovedrommet gjennom vesentlige 
ominnredninger som tilrettelegger for mer 
fleksible og varierte arbeidsformer, og med 
nye idéer rundt skranke/resepsjon.
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BIBLIOTEK FOR HUMANIORA







Det juridiske fakultet
Foto: Eiving Senneset
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ARBEIDSGRUPPENS 
ANBEFALINGER


UiB bør etablere en sentralt plassert funksjon som har det 
 strategiske ansvaret for utvikling av det fysiske læringsmiljøet. 


UiB bør formulere pedagogiske prinsipper som kan være styrende 
for utviklingen av det fysiske læringsmiljøet.


UiB bør bruke mer tid på konseptfasen i alle prosjekter som 
gjelder læringsarealer slik at arealene støtter de lærings aktivitetene 
UiB ønsker for sine studenter.


UiB bør systematisk samle inn data om den reelle bruken av UiBs 
formelle og uformelle læringsareal i dag og undersøke brukernes 
 ønsker og behov for fremtiden.


UiB bør utrede hvordan eksisterende undervisningsrom bedre 
kan legge til rette for studentaktive læringsformer. I dag har for 
mange undervisningsrom “klasseromoppsett” med innredning 
og AVutstyr som legger opp til lærerstyrte presentasjoner.   


Ved nybygging bør UiB prioritere rom spesielt tilrettelagt for 
 studentaktive læringsformer.


UiB bør oppgradere de mange uformelle læringsarealene slik at 
studentene ønsker å bruke campus til studier når de ikke har 
 undervisning. Det må finnes godt utformede plasser til både 
 samarbeid og individuelle studier. 


1


2


3


4


5


6


7


27                    RAPPORT: Fysiske læringsareal for fremtiden 











REFERANSER
Anter, Karin Fridell (red.) (2006). Forskare 
och praktiker om färg, ljus, rum. Stockholm: 
 Forskningsrådet Formas.


Brukermedvirkning i byggesaker ved UiB. 
 Eiendomsavdelingen, Universitetet i Bergen. 
Tilgjengelig på nett fra UiB.


Eide, Eli-Kirstin (2016). Sanselig arkitektur – om 
arkitektur, omgivelser, sanser, opplevelser, 
tilgjengelighet. Bergen: Kunst- og designhøg-
skolen i Bergen. 


Framtidens lärandemiljöer, Rapport från SUHFs 
arbetsgrupp (2016). Stockholm: Sveriges univer-
sitets- och högskoleförbund (SUHF). 
Tilgjengelig på nett fra SUHF [29.08.18]


Framtidens lärandemiljöer vid Stockholms uni-
versitet, Slutrapport från arbetsgruppen (2015). 
Stockholm: Stockholms universitet. 
Tilgjengelig på nett fra SUHF [29.08.18]


Fyri, Alak; Hauge, Åshild L. og Nordh, Helena 
(red.) (2012). Norsk miljøpsykologi – mennesker 
og omgivelser. Oslo: SINTEF akademiske forlag.


Gehl, Jan & Svarre, Birgitte (2013). How To Study 
Public Life. Washington D.C.: Island Press.


Kvalitet i utdanning. Handlingsplan 2017-2022. 
 Bergen: Universitetet i Bergen. 
Tilgjengelig på nett fra UiB [29.08.18]


Laing, Andrew and Sörö, Teresa (2016). Future 
 Learning Environments. Stockholm: Karolinska 
 Institutet. Tilgjengelig på nett fra Karolinska 
Institutet [29.08.18]


Lillejord, Sølvi; Børte, Kristin; Nesje, Kristin og 
Ruud, Erik (2017). Campusutforming for under-
visning, forskning, samarbeid og læring - en sys-
tematisk kunnskapsoversikt. Oslo: Kunnskaps-
senter for utdanning. Tilgjengelig på nett fra 
Forskningsrådet [29.08.18]


Grafisk design: Mads Andersen
Trykk: Bodoni AS
Papir: Scandia 2000 White 240/130


Masterplan for areal 2018-2040. Bergen: 
 Universitetet i Bergen. Tilgjengelig på nett fra 
Regjeringen.


Meld. St. nr. 16 (2016-2017) Kultur for kvalitet 
i høyere utdanning. Oslo: Kunnskapsdeparte-
mentet. Tilgjengelig på nett fra Regjeringen 
[29.08.18]


Nordquist, Jonas; Sundberg, Kristina Sundberg 
& Laing, Andrew (2016). ”Aligning physical 
 learning spaces with the curriculum: AMEE 
Guide No. 107” in Medical Teacher, vol. 38 (8), 
755–768. Tilgjengelig på nett fra DOI [29.08.18]


PILOT U1, innovative læringsarealer og 
 uformelle møtesteder, pilotprosjekt realfag-
bygget (2015). Trondheim: NTNU/Eggen arkitek-
ter/Corneil collaborative. Tilgjengelig på nett fra 
NTNU [29.08.18]


St.meld. nr. 27 (2000- 2001) Gjør din plikt – Krev 
din rett. Oslo: Kirke, utdannings- og forsknings-
departementet. Tilgjengelig på nett fra 
 Regjeringen  [29.08.18]


Styrking av læringsmiljøet. Handlingsplan 
2016-2019. Bergen: Universitetet i Bergen. 
 Tilgjengelig på nett fra UiB   [29.08.18]


The UK Higher Education Learning Space 
Toolkit: a SCHOMS, AUDE and UCISA 
 collaboration (2016). Oxford: Universities and 
Colleges Information Systems Assosiation (UCI-
SA). Tilgjengelig på nett fra UCISA [29.08.18]


29



http://intern.filer.uib.no/eiendomsavdelingen/Pyggeprosjekt/Brukermedvirkning%20i%20byggesaker%202017.pdf

http://www.suhf.se/MediaBinaryLoader.axd?MediaArchive_FileID=da3b3e28-c5ac-4a33-b9ea-c89c2ca3e17a&FileName=Framtidens+l%C3%A4randemilj%C3%B6er+Rapport+fr%C3%A5n+SUHFs+arbetsgrupp+2016.pdf&MediaArchive_ForceDownload=true

http://www.suhf.se/MediaBinaryLoader.axd?MediaArchive_FileID=a49ad6c7-961e-490d-9a81-3c188ad8950c&FileName=SlutRapport_FL_150327.pdf

https://www.uib.no/strategi/110057/handlingsplan-kvalitet-i-utdanning-2017%E2%80%932022

https://ki.se/sites/default/files/future_learning_environments_final.pdf

https://ki.se/sites/default/files/future_learning_environments_final.pdf

https://www.forskningsradet.no/servlet/Satellite?c=Rapport&cid=1254032508340&lang=no&pagename=kunnskapssenter%2FHovedsidemal

https://www.uib.no/strategi/110057/handlingsplan-kvalitet-i-utdanning-2017%E2%80%932022

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20162017/id2536007/

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20162017/id2536007/

https://doi.org/10.3109/0142159X.2016.1147541

https://www.ntnu.no/documents/1271490433/1273878759/Sluttrapport+U1.pdf/4e4ef9e1-7b46-44d2-8ecb-27a6e7f64d73

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/stmeld-nr-27-2000-2001-/id194247/

https://www.uib.no/strategi/103171/handlingsplan-styrking-av-l%C3%A6ringsmilj%C3%B8et-2016-2019

https://www.ucisa.ac.uk/learningspace







